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U-polomaketu Bell P-39 „A iracobra“ postavil P. Láník z LMK 
Brušperk. Rozpětí 1440 mm, váha 1400 g, rychlost s m otorem  Jena 2,5 
je 70 km/h, s m otorem  Vltavan 5 pak 100 km/h

Tohle jistě dobře znáte. V. Bílý z Tišnova to  vyfotografoval a poslal 
nám se stručným  vysvětlením: „Po ráně . . .“

Nový dráhový model 
Coyote Ford 
postavil K. Krucký 
z AMC Praha 
a na Velké ceně Prahy 
s ním zajel na 9. místo. 
Karosérie je laminátová, 
šasi duralové, 
ozubený převod 4 :1 
(vše am atérské), 
m otor Pittm an (tovární)

V Milbauer z RMK Praha startu je  nový model na m otor S-4. Pracností a vý· 
konností se blíží ty to  modely volným m otorovým

►
Úhledný větroň S tandart A ustria inspiroval J. Koťátka z Prahy k postavení 
polomakety s neobvyklým pomocným m otorem  S-2
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BLÍŽÍ SE KONEČNĚ FINÁLE
Ing. J. SCHINDLER, předšed« Čs. modelářského svazu

LEDEN 1968 se projevil i ve společenských 
organizacích, nevyjímaje Svazarm. Vznikly 
jednotlivé odborné Svazy, mezi nimi v červ
nu 1968 i Československý modelářský svaz 
a národní modelářské svazy. Odrazem ústav
ního zákona o federativním uspořádání 
ČSSR, přijatého loni na podzim, bylo pak 
předání plných pravomocí pro řízení čin
nosti Slovenskému ústrednému výboru 
Zvázarmu a Prozatímnímu českému ústřed
nímu výboru Svazarmu.

Sedmé plenární zasedání ÚV Svazarmu ve 
dnech 29.-20. 11. 1968 se usneslo svolat 
v prvé polovině Června 1969 čtvrtý sjezd 
Svazarmu a schválilo dokumenty k před- 
sjezdové diskusi. Sjezd má uzavřít dosavadní 
činnost Svazarmu a schválit novou organi
zační strukturu, postavení a vztahy jednotli
vých organizačních článků a schválit i nový 
název branné organizace, doporučí-li to 
předsjezdová diskuse.

Zásady předsjezdové kampaně vyjadřuje 
usnesení 7. pléna slovy ÚV Svazarmu:

„V  celé předsjezdové kampani je nutno do
sáhnout ve vnějších i vnitřních vztazích vzá
jemného pochopení a cílevědomé součinnosti na 
všech stupních; zejména ve vztazích federál
ních svazů a národních orgánů, jakož i mezi 
národními orgány a okresními organizacemi.

Plenární zasedání potvrzuje, že rozhodujícím 
článkem pro splnění úkolů a další rozvoj čin
nosti jsou základní organizace, kluby a stře
diska. Veškerá opatření všech stupňů řízení 
musí směřovat k odbornému i organizačnímu 
posílení těchto základních organizačních člán
ků.

Nová organizační struktura musí vytvářet 
předpoklady, aby na úrovni okresních organi
zací byl vybudován takový organizační systém 
výstavby a řízení, který bude odpovídat místním 
podmínkám a zabezpečující optimální rozvoj 
činnosti jednotlivých odborností.

Rozhodujícím činitelem v dalším rozvoji or
ganizace je odborné řízení v jednotlivých dru
zích činnosti, které musí vyloučit jdkékoliv ne
kvalifikované zásahy.

Cílem současného předsjezdového období je 
dovršit proces přestavby Svazarmu v moderní 
organizaci, která bude vyhovovat zájmům a po
třebám jejích jednotlivých členů i potřebám celé 
společnosti

S TĚMITO ZÁSADAMI můžeme jistě sou
hlasit a podporovat je. Jak se předsjezdové 
období týká nás, modelářů?

V lednu a únoru se konaly výroční členské 
schůze základních organizací i klubů. Do 15. 
dubna se mají uskutečnit okresní konfe
rence a do konce května národní konference 
modelářských svazů. O podrobnostech jsou

a budou modelářské kluby a okresní svazy 
informovány podrobně v Modelářském zpra
vodaji. Omezme se proto pouze na nejvý
znamnější cíle, vyžadující mimořádnou po
zornost.

Především potřebujeme mít co největší 
počet řádně registrovaných členů. Čím více 
nás totiž bude, tím důrazněji a snadněji bu
deme moci prosazovat své potřeby a poža
davky na všech stupních, od okresů přes or
ganizace národní až po federální. Mimoto 
počet registrovaných členů bude rozhodu
jící pro počet modelářských delegátů na 
sjezdech. Například na českém národním 
sjezdu bude zastupovat 1 delegát vždy 1000 
členů, obdobný klíč bude i pro celostátní 
sjezd; delegáti budou voleni na národních 
konferencích svazů.

Neméně významné je naše konečné orga
nizační uspořádání. To znamená mimo jiné, 
že nejpozději na národní konferenci musí do
jít v České socialistické republice k uspořá
dání modelářství ve smyslu státoprávního 
uspořádání, tzn. existenci pouze jednoho 
modelářského svazu pro Čechy, Moravu a 
Slezsko. Nemělo by být problémem takové 
vnitřní uspořádání tohoto svazu a takové za
stoupení v jeho orgánech, aby byly správně 
uspokojeny potřeby všech oblastí. S tím sou
visí i přijetí stanov a ostatních organizačních 
dokumentů.

Posledním z významných cílů je zajistit si 
naše nej lepší zástupcedovýborů společné bran
né organizace (Svazarmu) na všech stup
ních a prosadit takové uspořádání a formy 
práce těchto výborů, aby naší činnosti v nej
větší míře pomáhaly, ale nemohly do ní ne
odborně zasahovat.

Podaří-li se všechno podle naznačených 
představ, měl by po červnu nastat konečně 
tak potřebný klid pro vlastní modelářskou 
činnost. Chápeme, že mnozí jste již netrpě
liví a soudíte, že věnujeme mnoho energie 
organizaci a málo vlastním modelářským 
problémům. Rozlaďuje to často i nás, jež 
jste zvolili do vedoucích modelářských 
funkcí. Záležitosti však nejsou jednoduché, 
mnozí funkcionáři Svazarmu třeba i v dobré 
vůli jen velmi těžko překonávali své konzer
vativní názory a těžko chápali, že jádro čin
nosti je v odbornostech. Takové názory bylo 
a je třeba překonávat trpělivým vysvětlová
ním i tvrdým obhajováním našich správných 
názorů. Dovedení věci do konce však před
pokládá, že i vy všichni prosazujete totéž na 
všech stupních, v místech, základních orga
nizacích i na úrovni okresních výborů.

Ani za této situace výbory národních sva
zů i Čs. modelářského svazu nezanedbávají 
hlavní zajišťování vlastní modelářské čin- 

(Dokončení na str. 32)

K TITULNÍM U SNÍMKU
Vánoce loňského roku prožil celý svět ve znam ení kosmonautiky. Let tř í 

amerických kosmonautů s kabinou Apollo 8 k měsíci je právem označován 
za největší událost tohoto  století.

N epatřím e k zemím, k teré by mohly nějak podstatně ovlivnit události 
v kosmu, přesto však se můžeme zařadit k raketovým  velmocem -  alespoň 
v raketovém modelářství. Také titulní snímek O. Šaffka to  dokazuje. Pavel 
Bareš z RMK Praha připravuje ke sta rtu  perfektní m aketu rakety Little 
Joe I. Skutečná raketa sloužila ke zkouškám kabiny Mercury, ve k teré 
letěli první am eričtí kosmonauté.
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Všechny tyto modely a  ještě pět k tom u  m ohou lé ta t současně p ř i použití m oderních  superhetových RC souprav

SUPERHET
SUPERHET

SUPERHET
Volání po superheterodynech se mezi RC modeláři u nás ozývá stále častěji a stále sil

něji. Je to zcela pochopitelné a zákonité. Naše současné RC modelářství se totiž dostává 
do slepé uličky, z  níž cestu ven ukazují právě superhetové rádiové soupravy, ve vyspělých 
zemích ostatně už zcela běžné.

Přes značně pomalejší vývoj, než jaký byl v průmyslově vyspělejších zemích, jsme dnes 
už ve stadiu, kdy na modelářských „letištích" nastává „tlačenice". Sejde-li se 8— 10 letu- 
chtivých modelářů, nezalétá si vlastně nikdo, neboť se superreakčním přijúnačem může letět 
vždy jen jeden nebo nejvíce dva (27 a 40 M H z). Zde tedy pomohou jen superhety. Jejich 
selektivnost dovoluje např. rozdělit pásmo 27 M H z na více kanálů, v Anglii a USA 6, 
v N SR  dokonce 12. To znamená, že je možné, aby bylo současně v provozu 6, popřípadě 
12 souprav a tudíž i stejný počet modelů ve vzduchu. To už si pak lze zalétat!

Dalším pádným důvodem pro superhet je jeho podstatně větší odolnost vůči rušení. A  ru
šení nabývá už i na našem území opravdu nepříjemných rozměrů a stále přibývá jeho 
zdrojů. K  tzv. průmyslovému rušení se přidávají občanské radiostanice i vysílačky nejrůz
nějších rádiových spojení.

Víme co namítnete: „Jak mám zhotovit superhet, když chybějí krystaly ?" Máte pravdu, 
párované krystaly a mezifrekvence jsou u nás pro jednotlivce opravdu prozatím téměř 
nedosažitelné. Ale bez organizovaného tlaku zájemců je nelze u výrobce ani hromadně 
objednat. Zdánlivě tedy kruh bez východiska. Chtěli bychom pomoci jej rozetttout. Přede - 
vším získáním přehledu o počtu zájemců o amatérskou stavbu superhetů, abychom popřípad ě 
mohli opět „zatlačit", jako jsme to udělali u dnes již  v obchodě běžných „obyčejných ” 
krystalů. Proto vás žádáme, abyste se HNED přihlásili redakci.

Než se tahle věc „zúřaduje“, bude nějaký čas trvat. Jak dlouho, záleží v první fá zi na 
vás. Mohli bychom tento čas využít už k otištění prvního pracovního návodu na superhet, 
jichž se v zahraničí objevilo několik. Neuděláme to však, protože - ja k  jsme napsali už dříve -  
jednak jsme si vědomi obtížnosti takové amatérské stavby, jednak vám nechceme „vyhánět 
peníze z  kapsy", dokud nejsou aspoň základní předpoklady úspěšné realizace.

Prozatím zařazujeme článek teoretický, který miiže ovlivnit vaše úvahy. Jeho autor 
ing. Jaroslav MAREK je jedním z  těch, kdož u nás superhet už amatérsky zhotovili.

Redakce
Obr. 2

Spolehlivost systém ů radiového ovládáni
Každý, kdo je alespoň občas přítomen létání s RC modely, byl 

jisté svědkem havárie, k níž došlo následkem selhání systému ovlá
dání. Tyto havárie sice vesměs neohrožují ani zdraví, ani životy, 
hmotné ztráty jednotlivců však mohou být značné.

Spolehlivostí systémů dálkového ovládání modelů se dosud 
nikdo nezabýval. Většinou se mávne rukou, postižený s trpkým 
úsměvem ve tváři posbírá zbvtky modelu a má zajištěnou práci 
pro dlouhé zimní večery. Tento článek má ukázat některé příčiny 
nespolehlivosti současných RC souprav. Ukazuje se, že mnohé 
šetření je ve skutečnosti plýtváním.

Spolehlivost systému definujeme jako pravděpodobnost zajiš
tění určené činnosti v určené době při daných provozních pod
mínkách. Zde je zapotření znát tyto základní provozní parametry:

-  žádanou dobu provozu,
-  provozní prostředí,
-  to, co představuje úspěšnou činnost.

Výsledkem uplatnění uvedené definice je kvalitativní hodnota 
spolehlivosti. Je známo, že každé elektrotechnické zařízení má 
charakteristický výskyt poruch v závislosti na čase (obr. 1). Tento 
průběh lze rozdělit na tři oblasti:
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I. Oblast častých poruch v počáteční době života zařízení vli
vem vadných součástek.

II. Oblast doby relativně stálé intensity poruch -  provozní 
oblast.

III. Oblast doby se zvětšující se intensitou poruch vlivem stáří 
a opotřebení součástek.

Předpověď spolehlivosti je jedním z prostředků k dosažení cel
kové spolehlivosti. Vyhodnocuje se z mnoha důvodů, slouží např. 
k porovnání alternativních návrhů, k určení, zda nová konstrukce 
splňuje navržené požadavky systému, k určení, které části systému 
jsou slabými místy z hlediska spolehlivosti.

Nadále se budeme zabývat naposledy jmenovaným důvodem, 
když je to pouze jeden z faktorů, které by si zasloužily rozbor po 
stránce spolehlivosti.

Složky spolehlivosti
Součástky určují vrozenou spolehlivost soustavy. Jejich spo

lehlivost ve spojení s elektronickými částmi (např. elektronky, 
tranzistory apod.) je známá velmi nedokonale. Z toho plyne, že 
velké množství těchto částí vyžaduje jejich krajně malou intensitu 
poruch. V této oblasti je dávána plná důvěra ve zkušenosti kon
struktéra.

Prostředí je výraz pro podmínky, v nichž bude systém pracovat. 
Při návrhu je nutné uvažovat mezní prostředí, protože některé 
podmínky značně zkracují životnost určitých součástí. Důležitou 
podmínkou ovlivňující celkovou schopnost systému je též kvalifi
kace obsluhy, která dosud není u modelářů vždy na výši. Návrh 
spolehlivosti se provádí tak, aby se dosáhlo optimálního poměru 
mezi spolehlivostí a ostatními činiteli. Spolehlivost v závislosti na 
váze (objemu) je ovlivněna podmínkami prostředí. Mnohdy je 
nutné dodatečné zařízení -  ochrana proti otřesům, stabilizátory 
napětí apod.

Konstrukce obvodů z hlediska spolehlivosti
Celková spolehlivost systému je určována v rozhodující míře 

spolehlivostí dílčích obvodů. Zpravidla jejich složitost (vícená
sobná funkce -  nevyvážená konstrukce) vede k přímému zmen
šení spolehlivosti.

Na základě těchto skutečností porovnáme superreakční přijí
mač se superheterodynem. V porovnání vezmeme zřetel i na druh

modulace používané k přenosu informace. Používá se těchto dru
hů: A I, A2, P2E, P3E, P3G a P9. U nás se většinou používá 
modulace A2, P2E.
A I .....................Klíčovaná nosná vlna
A 2 .....................Amplitudová modulace
P 2 E ................ Zvukový kmitočet modulující šířku impulsu
P 3 E ................ Impulsy s modulací šířky
P3G . . . . . Kódová impulsová modulace 
P 9 .....................Neurčené případy, kdy nosná vlna je modulo

vaná impulsy

SUPERREAKČNÍ PŘIJÍMAČ

Užívá se výhradně superreakční oscilátor s vlastním klíčováním 
s tzv. logaritmickou superreakcí. V hrubých rysech si zopakujme 
jeho funkci. Po zapnutí superreakčního oscilátoru v okamžiku t l  
se oscilátor ihned rozkmitá. Celá doba klíčovacího cyklu se může 
rozdělit na tři dílčí doby T l, T2, T3 (obr. 2a). T l je doba super
reakční od okamžiku, kdy oscilátor začne kmitat až do okamžiku, 
kdy oscilace dostoupí své maximální hodnoty. Při větším induko
vaném napětí se zkrátí doba T l (označeno tečkované). Doby T2, 
T3 se změnou úrovně signálu nemění. Mění se však součet T l +  
+  T2 +  T3; z toho plyne změna klíčovacího kmitočtu. Změna 
velikosti indukovaného napětí nastane změnou velikosti pole nebo 
modulací nosné vlny (mimo fm) -  viz obr. 2b,c.

Rozbor jednotlivých parametrů superreakčního přijímače: 
Mnohonásobná rezonance, tj. vysokofrekvenční kmity -  jak 
již bylo ukázáno -  doznívají exponenciálně (obr. 2a). V okamžiku 
t l  vznikají nové oscilace a kmity z předchozího pulsu zanikají 
v šumu. To je podmínka správné funkce superrcakce. Jsou-Ii 
ovšem v okamžiku t l  doznívající kmity větší než je hladina šumu, 
začne oscilátor kmitat s amplitudou doznívajících kmitů a chová 
se jako amplitudově modulovaný oscilátor (obr. 3). Přestává být 
superreakčním oscilátorem. Ve skutečnosti je modulován i kmi
točtově, to ovšem není pro naše srovnání důležité. Na výstupu 
přijímače zmizí charakteristický superreakční šum. Oscilátor sice 
ještě může přijímat signál, ovšem pouze s vyšší amplitudou než je 
amplituda doznívajících kmitů. Je zde zřetelná mnohonásobná 
rezonance. Pozná se velmi dobře tak, že při ladění přijímače je 
jedna a táž stanice slyšet mnohokrát, v intervalech klíčovacího 
kmitočtu.

Zkreslení. Logaritmická závislost výstupního napětí na indu
kovaném signálu má nepříjemnou vlastnost -  zkreslení. Zkreslení

je závislé na hloubce modulace. Až do hloubky modulace asi 60 %  
je závislost lineární a proto i malé zkreslení. Při větší hloubce mo
dulace se výstupní napětí neúměrně zvětšuje a prudce stoupá ne
lineární zkreslení. Činitel zkreslení dosahuje hodnoty až 80 %. 
V současných našich soupravách se převážně užívá velké hloubky 
modulace (až 100 %) a proto se mnohdy „míchají" kanály do sebe 
(obr. 4).

Selektivnost. Je pochopitelné, že přijímač jen s jedním ladě
ným obvodem nemá dobrou selektivnost. K dosažení přijatelné 
selektivnosti je nutné vhodně zvolit činitele jakosti laděného obvo
du, vhodný přerušovací kmitočet a ve velké míře vhodný aktivní 
prvek -  tranzistor. V zahraničí jsou z těchto důvodů i v levných 
soupravách používány velmi jakostní tranzistory.

Z áření je jednou z nepříjemných vlastností superreakčního 
oscilátoru, protože vyzařován není pouze jeden kmitočet, ale celé 
spektrum (obr. 5). Jednotlivé kmitočty jsou v intervalu klíčovacího 
kmitočtu superreakčního oscilátoru. Vysokofrekvenční spektrum 
je synchronisováno přijímaným signálem. Je ovšem nutné, aby 
užitečný signál převyšoval úroveň šumu. Je-li signál amplitudově 
modulován, je amplitudově modulováno i vyzařované spektrum. 
U každého kmitočtu spektra jsou postranní pásma odpovídající 
modulačnímu kmitočtu (obr. 6). Aby nevznikala nežádoucí inter
ference mezi sousedními postranními pásmy, která mají menší 
kmitočet než fm max, je nutné volit kmitočet přerušování podle
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nejvyššího modulačního kmitočtu. Dosáhneme toho, zvolíme-li 
fk S: 3 fm max.

Superreakčni oscilátor v im pulsn í technice

Pro příjem impulsně modulovaných signálů (perspektivní směr 
vývoje ovládání) je nutné pracovat pouze s lineární superreakcí 
a automatickou regulací zisku. Superreakčni přijímač nepřijímá 
nepřetržitě -  bere pouze vzorky přijímané zprávy v časových 
intervalech Tk. Impulsy kratší než je klíčovací perioda nemusí 
přijímač vůbec zaznamenat (obr. 7). T I  je doba vzrůstu oscilací. 
T I  +  Tx je doba, v níž přijímač impuls zaznamená. Tx je doba 
příchodu impulsu od okamžiku t l ,  kdy začíná klíčovací perioda.

Zpoždění zde nabývá hodnot T l  =  Tk +  T l. Délka zpoždění je 
docela nahodilá (jak se měifí Tx), proto pro některé případy je 
superreakčni přijímač zcela nepoužitelný, např. pro ovládání, 
kde se používá pro přenos povelu proměnná šíře impulsu.

SUPERHETERODYN

Základní myšlenka je velmi jednoduchá. Vycházelo se z nedos
tatků přímozesilujících přijímačů -  složitá konstrukce přelaďo
vání obvodů v zesilovacím řetězci. Proto jsou různé přijímané 
signály převedeny směšováním na jeden pevný kmitočet. Ukazuje 
to spolu s blokovým vzorcem superhetu obrázek 8. Signál přichází 
z antény do směšovače, zde spolu se signálem oscilátoru vytvoří 
mezifrekvenční kmitočet, který se dále zesiluje v laděném zesilo
vači. Zesílený signál se detekuje a takto získaná informace se vy
hodnotí ve vyhodnocovacích obvodech.

SROVNÄNl SUPERREAKCn IH O  P ftn lM A C E  SE SUPERHETEM

selektivnost

Superreakčni
p řijím ač
závislá na nastavení

P  r
Superhet

konstantní,

citlivost stá lá
volitelná 
závislá na

zkresleni velké, podle hloubky
nastavení 
m enši, nezávislé

vyzařování
m odulace 
značné, nese zanedbatelné,

im pulsní provoz
inform aci

nepoužitelný
bez inform ace 
vhodný

autom atická regulace 
zisku dobrá obtížnější
současný provoz více 
souprav  v daném  
km itočtovém  pásm u nem ožný r  - . 1m ožný
váha (objem ) m alá  (-ý) větší
pořizovací cena m alá větší
spolehlivost podm íněná -  vyhovující vysoká
citlivost na  vn ijší 
rušení velká m alá

N ejdůležitčjši v lastnosti superhe tu :

-  velká citlivost, nezávislá na 
přijímaném kmitočtu,

-  velká selektivnost,
-  stabilita zesílení i kmitočtu,

-  jednoduchá konstrukce 
dílčích celků,

-  jednoduchá obsluha,
-  stálé nastavení.

Selektivnost superhetu dovoluje rozdělit pásmo 27 MHz 
na více kanálů. Do jisté míry je selektivnost libovolná, závis
lá na požadavku a účelu( kterému bude sloužit. Je to šíře 
pásma kmitočtů, které ještě přijímač propustí mimo kmi
točet, na který je naladěn 
(obrázek 9). Selektivnost je 
především ovlivněna maximální 
frekvencí modulačního kmitočtu. 
Z obrázku je patrno, že proto je 
možné rozdělit přidělené pásmo 
kmitočtů ma kanály s rozestupem 
25 — 30 kHz bez vzájemného rušení 
(německá norma má 12 kanálů, 
anglosaská 6 kanálů). To znamená, 
že na tomto pásmu může pracovat 
12 nebo 6 stanic současně.

Je však nutno odpovědět na při
pomínky čtenářů. Základním před
pokladem pro superhet jsou vhod
né součástky, které ovšem na našem 
trhu nejsou nebo ve velmi omezené 
míře. Největší potíže patrně budou 
s párovanými krystaly, bez nichž 
superhet postavit nelze. Je též 
pravda, že cena superhetu je větší, 
ale každý havarovaný model má 
také svoji hodnotu a mohdy nema
lou. Budeme-li počítat za hodinu 
odpracovanou na stavbě modelu 
jen polovinu časové mzdy pro po
mocného dělníka, myslím, že již 
jeden model „zachráněný” větší 
spolehlivostí soupravy vyrovná ce
nový rozdíl.

Největší význam superhetů je 
však v tom, že může více modelů lé
tat současně. Tento důvod také vy
tlačil na některých frekventovaných 
modelářských letištích superreakčni 
přijímače úplně z provozu, a to ne
jen u vícepovelových, ale i u jedno- 
povelových RC souprav.

Každý zájemce o RC lé
táni u nás už Jisti ví, aspoň 
od vidini, že takto Je mož
no létat p om irn i bezpečné 
Jenom se superhetovým  
„vícekanálcm**
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Z PRAXE R/C modeláře
□  ZLEPŠENÍ SYSTÉMU SERVA, 

založeného na principu navíjení vlák
na h řídelem  elektrického m otoru .

Bčžný systém s úplným zablokováním 
elektromotoru v poloze kormidla „signál" 
má nevýhodu v tom, že zkratový proud do
sahuje značných hodnot, tzn. elektrický 
zdroj je značně zatěžován (zvláště když 
model používáme pro svahové létání, kdy 
je mnohdy nutno držet trvalý signál dosti 
dlouho). Modeláři jsou proto nuceni použí
vat co nejnižšího napětí. To však má za ná
sledek jednak choulostivější nastavení vrat
né pružiny a malou aktivní sílu, jednak je 
potřeba vyměňovat zdroj (pro motor Igla 
4,5 V obvykle monočlánek) dříve, než je 
ekonomicky využit.

P rob lém  jsem  řešil tak to : Směrové 
kormidlo při plné pracovní výchylce po

mocí přepínacího kontaktu zařadí do'ob- 
vodu „elektromotor -  zdroj" odpor. Proud 
protékající zablokovaným motorem se tím 
podstatně zmenší, avšak dostačuje pro 
spolehlivé udržení výchylky. Schéma za
pojení je na obr. 1.

K provedení. Kontakty jsou z běžných 
pérových svazků používaných v telefonní 
technice. Podle druhu, který se nám podaří 
sehnat, je možno použít bud kontaktního 
svazku v původní úpravě nebo si jej upra
vit. Stříbrné kontakty vyleštíme flanelem, 
případné silně znečistěné umyjeme trich- 
lorem. Smontujeme je do třípérového 
svazku (podle obr. 2), při čemž prostřední 
kontakt je delší. Je-li k dispozici péro 
opatřené na konci izol. kolíčkem, použi
jeme je. Jinak pouze přihneme konec péra. 
Způsobů vytvoření svazku je několik. 
Budto originální provedení za pomoci 
izol. trubiček, izolačních mezivložek a svor
níků nebo zalití per do dentacrylu, epoxidu 
apod.

Svazek najustujeme tak, aby péro 1 při 
tlaku směrovky na péro 2 sledovalo kon
takt tak dlouho, až je zajištěn spolehlivý 
dotyk mezi kontakty péra 2 a 3. Tímto se
řízením je zaručena spolehlivost provozu, 
i když -  jak ukázala zkušenost -  setrvač
nost kotvy motoru (zvláště zn. Igla) vyko- 
kompenzuje menší nepřesnosti.

Svazek upevníme tak, aby se mohla na
stavovat vzdálenost kolíčku péra 2 od vy
chýleného směrového kormidla. Kontakty 
justujeme přímo na modelu plochými úz
kými kleštěmi při zapojeném obvodu.

Podle napětí baterie použijeme dráto
vého odporu 10—30 ohmů. Ideální řešení 
je použít miniaturního drátového potencio- 
metru 30—50 ohmů. S postupným vybí
jením baterie snižujeme odpor. Vyvede- 
me-li osičku potenciométru ven z trupu, 
můžeme ji opatřit stupnicí pro napětí ba
terie. Po občasném změření napětí nasta
vujeme ukazatel na odpovídající hodnotu. 
Ocejchujeme pokusně. Tímto způsobem se 
podaří využít např. plochou baterii 4,5 V 
na maximum, doslova „vyždímat" celou 
její kapacitu.

Jediná údržba zařízení spočívá v občas
né kontrole a vyčistění kontaktů. I v pří
padě, že kontakty 2 a 3 se nesepnou, ne
stane se nic. Zařízení potom pracuje v běž
ném klasickém zapojení.

□  DVOUKANÁLOVÉ s e r v o  
s e lek trom otorem  Igla má význam 
hlavně pro ty, kdož létají RC větroně. 
Schéma zapojení je na obr. 3. Směrovka je 
neutralizována nůžkovou pružinou. Podo
týkáme, že vzhledem k síle nůžkové pru
žiny musí být závěs směrového kormidla

proveden mechanicky solidně. Přiklaď ře
šení je na obr. 4. Průměr drátu pružiny je 
nutno vyzkoušet, péro má mít 3 až 4 závity. 
V kolíčcích a, a ’ je vhodné udělat drážky 
pro ramena pružiny. Převod, a tím i sílu na 
páce, zjistíme snadno z poměru průměru 
hřídele a délky ramen převodové páky na 
směrovce. Jedna z alternativ umožňuje 
umístit páku a kontakty přímo do trupu 
k elektromotoru a převod na směrovku 
řešit táhlem.

Ovládací vlákno je možno uchytit na 
hřídel bužírkou (nejlépe tak, že ji propích
neme a vlákno provlékneme napříč). Bu- 
žírka je v tom případě tak dlouhá jako po
užitelný konec hřídele motoru. Vlákno se 
navíjí na bužírku. Počet ovinutí na obou 
stranách musí být takový, aby byl umožněn 
volný pohyb na obě strany. Použijeme-li 
pro snadnější rozběh elektromotoru volněj
šího vlákna, je třeba před motor umístit 
jednoduchá vodítka z drátu. Samozřejmě 
se tímto způsobem dá ovládat i výškovka, 
případně i trim, vypustíme-li neutralizační 
pružinu a kontakty. Pro spolehlivý provoz 
je důležitá častá kontrola vlákna a jeho 
včasná výměna; na to je zapotřebí pama
tovat už při konstrukci.

V provozu se ukázalo, že i toto zdánlivě 
primitivní řešení je spolehlivé a vzhledem 
k nedostatku serv u nás umožňuje větší 
rozšíření vícekanálového provozu. Zaří
zení je vhodné právě pro ony kategorie 
modelů, které se začínají v poslední době 
rozšiřovat: létání na svahu, Houlberg, 
rekreační létání s větroni opatřenými 
pomocným motorem.

F r. ŠTĚRBÁK, Brno

l l l l ( « (
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Zajím  

se to

nepovedlo

Pod stejným titulkem 
jsme otiskli v Modeláři 
I II1968 obšírnější zprávu 
o první mezinárodní sou
těži pro RC vrtulníky, 
uspořádané loni v září 
německou firmou SIM - 
PROP. Předpokládáme, 
že čtenáře bude zajímat 
ještě několik technických 
údajů o nejlépe řešených 
modelech, které jsme zís
kali později.

Vítězem soutěže byl vyhlášen ing. D. Schliiter s polomaketou 
vrtulníku Sikorsky S 58. Jeho model předvedl let v trvání jen 
asi 3 vteřiny, přičemž asi 2 m (od země) stoupal, pak se však 
převrátil a zřítil se. Kratičký let ale potvrdil, že je principiálně 
možné přimět RC model vrtulníku k letu. Prokázalo se též -  
a mnozí o tom pochybovali -  že ke svislému vzletu modelu 
o vzletové váze kolem 5 kg postačí výkonnost motoru se žhavicí 
svíčkou o zdvihovém objemu 10 cm3.

Schliiterova polomaketa vážila 4,3 kg. Hlavní rotor o ø  1,2 m 
měl 4 listy s profilem podobným Clark Y. Listy byly zavěšeny 
k rotorové hlavě pomocí kloubů, umožňujících jednak změnu 
úhlu nastavení listů (plynule v klidu i za běhu), jednak různé 
vzepčtí listů. Na plný plyn točil hlavní rotor 800 ot/min. Po 
vysazení motoru se nastavovaly rotorové listy automaticky do 
záporného úhlu nastavení -  jako u skutečných vrtulníků -  aby 
se rotor mohl otáčet dále autorotací. Pomocný zadní rotor, 
rovněž čtyřlistý, točil 3500 ot/min. Pohonný motor Super 
Tigre G 60RV se sáním diskovým rotačním šoupátkem, opatře
ný setrvačníkem a dmychadlem, byl namontován v předku tru
pu a připojoval se k systému náhonu za chodu spojkou.

Také druhý soutěžící v pořadí, ing. F. W. Biesterfeld, si zvo
lil za předlohu skutečný vrtulník, a sice Bell UH D -l. Napodo
bení se mu podařilo natolik, že za ně získal zvláštní ocenění ve 
výši 500,— marek. Hlavní rotor polomakety a vzletové váze 
3,6 kg byl dvoulistý, profil listů souměrný. V širokém trupu vy
padal hnací motor Webra 61 RC s převodovkou a spojkou po
měrně malý. Z výřezu v podlaze trupu vyčnívala vrtule tohoto 
motoru, sloužící jen k spouštění a chlazení. Hlavní rotor točil 
nejvíce 840 ot/min, zadní rotor 4200 ot/min.

Bratři H. a G. Heinemannové, ocenění jako třetí, startovali 
na rozdíl od prvních dvou soutěžících s modelem připomína
jícím pokusné vzletové stolice používané na začátku vývoje 
svisle startujících letadel. Přinesli sebou také speciální stolek, 
k němuž byl model při prvních pokusech o vzlet upoután. 
Vzletová váha modelu činila 4,7 kg, k pohonu sloužil motor 
Super Tigre ST 60 opatřený karburátorem Kavan. Hlavní dvou
listý rotor o 0  1600 mm točil 1200 ot/min, pomocný rotor 
10 000 ot/min. Motor byl namontován napříč v předku trupu, 
setrvačník byl řešen současně jako chladicí dmychadlo, přenos 
točivého momentu byl klínovými řemeny přes kladky, jen u hří

dele hlavního rotoru byl použit jeden uzavřený úhlový převod 
ozubenými koly. Systém pracoval bezvadně, přesto však nesta
bilní model -  podobně jako ostatní -  se po krátkém stoupání 
převrátil a havaroval.

Na rozdíl od ostatních modelů s rotorovými listy z balsy měl 
model bří. Heinemannů listy hlavního rotoru z borovice. Chyběl 
jim však svislý výkyv, takže rotor nebyl dostatečně pružný.

Další model „běžného” uspořádání, připomínající anglický 
vrtulník Westland, měl ing. J. Bcrkenkötter: třílistý hlavní rotor
0 0  1320 mm točil 700 ot/min, šňůrkovým převodem poháněný 
pomocný rotor točil 3500 ot/min; profil obou rotorů byl sou
měrný. V předku trupu zamontovaný motor Super Tigre G 60 FI 
byl chlazen nylonovou vrtulí. Model byl řízen nakláněním celé
ho závěsu hlavního rotoru.

Z modelů se dvěma protiběžnými nosnými rotory zasluhuje 
zmínku především vrtulník H. Deuse, poháněný ležícím motorem 
Enya 10 cm3 s malým chladicím dmychadlem. Oba nosné rotory 
(pomocný vzadu odpadá) měly stejný ø  1400 mm, profil po
dobný Clark Y a točily 1200 ot/min. Nápadná byla bezvadně 
fungující objemná převodová skříň, technicky zvláštní pak od
vod výfukových plynů z motoru do zádi trupu, kde unikaly do 
stran dvěma úzkými štěrbinami. Radiem ovládaným uzavíráním 
jedné či druhé štěrbiny klapkou se získává potřebný moment 
k směrovému řízení modelu. Účinnost vtipného systému ne
mohla být ověřena, protože model se vznesl nejvíce asi do 3 m, 
odkud po převrácení spadl, podobně jako ostatní.

Dvourotorový nosný systém použil na svém vrtulníku XB-001
1 ing. G. Stehr. Jeho řešení je zajímavé tím, že se obešlo téměř 
bez složitých převodů, což je výhodné z modelářského hlediska. 
Dva motory Super Tigre G 21/46 (2,5 cm3) se společnou pali
vovou nádrží jsou montovány na společném loži, pevně spojeném 
se spodním rotorem. Přes pastorek u každého motoru působí 
oba společně na větší ozubené kolo z Delrinu, jímž je poháněn 
hřídel vrchního rotoru. Jde tedy o koncepci s vynecháním čet
ných složitých, výrobně náročných a choulostivých dílů pře
vodu. Zjevnou nevýhodou jednoduchého řešení je však možnost 
řídit model pouze změnou úhlu nastavení rotorových listů.

Ještě jednodušší bylo řešení dalších „dvourotorových” mo
delů, kde druhý rotor zastupovala vrtule pohonného motoru 
(systém jako u PIRUETY -  viz plánek Modelář č. 12). Takový 
model o váze 4 kg, s dvoulistým nosným rotorem o ø  1500 mm 
a motorem Webra 61 RC, měl např. E. Dittrich. Nežádoucímu 
otáčení trupu vlivem reakčního momentu má čelit pomocný 
zadní rotor poháněný elektromotorem Mikromax.

Jak už bylo řečeno, I. mezinárodní soutěž RC vrtulníků nesplnila zdaleka oče
káváni po sportovní stránce. Žádný model neletěl ve smyslu soutěžních podmínek, 
pokusy o let připomínaly spíše skoky bojujících kohoutů. Naproti tomu ale množství 
nových myšlének, technického umu a kvalifikované práce, vynaložené u příležitosti 
jediné modelářské soutěže, bylo zcela mimořádné.

Soutěž se má letos opakovat, snad při mistrovství světa pro skutečné vrtulníky 
v Offenbachu. Má být také rozšířena o kategorii RC v írn íků , které -  jak ukazuje 
praxe -  lze přimět mnohem snadněji k uspořádanému letu než vrtulníky. Pořadatelé 
jsou přesvědčeni, že i RC vrtulníky posléze létat budou, byt ne tak dokonale jako 
skutečná letadla. V redakci Modelář jsme téhož míněni, důvody jsme už vysvětlili 
loni. Současně prosíme každého, kdo se snad věnuje v ČSSR podobným pokusům, 
aby se nám přihlásil.

SN MKY O. Schm olinskeho i přes nedokonalou reprodukci snad pom ohou doplnit představu  o složitosti RC vrtulníků. Na levém je detail 
nosného ro to ru  na Biesterfeldové m odelu, na p rav ém  pom ocný ro to r  m odelu Schliiterova
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MOSQUITO
do ruky

Do rubriky „pro mladé i staré” zasílám něco, co tam 
snad dosud nebylo. Není to žádné vystřelovaci soutižni 
„dělo”, model byl stavěn za jiným účelem. Patřím 
mezi modeláře středního věku, kterým v mládi učaro
valy ladné tvary některých spojeneckých letadel z  2. 
světové války. Snad také proto, že jsme je často viděli 
přímo v akcích nad našim územím a drželi jsme jim 
palce.

STAVBA. Nejlépe je překopírovat všechny díly 
na karton a vystřihnout šablony. Na součásti 1, 2, 3 
připravíme balsu tl. 3 mm, n? díly 4, 5 a 8 balsu tl.

1 mm, součásti 6 a 7 jsou z překližky tl. 1 mm. Zá
leží na výběru balsy (každý hospodář má zbytky 
v krabici). Na trup, gondoly a ocasní plochy se hodí 
střední tvrdost, na křídlo měkké prkénko s tvrdším 
pruhem v místě „hlavního nosníku nosné plochv“. 
Všechny součást! vyřežeme skalpelem a obrousíme.

Důležité je přesně vybrousit oba profily nosné 
plochy; ve střední části až po motorové gondoly je 
to profil tzv. nosný, se zdviženou náběžnou částí, na 
koncových částech křídla pak profil s rovnou spodní 
stranou. Pečlivě také vyřízneme otvor pro křídlo 
(raději větší, doplníme lepidlem'1. Úhel nastavení 
křídla je nulový. Do zápichu provedeného nožem za
lepíme součást 6 a pomocí pérových kolíčků na 
prádlo přilepíme součásti 7. Do výřezu v trupu za
lepíme výškovku 4 (výřez pilkou na kov) a na tupo 
směrovku 5; obě plochy navzájem a k trupu kolmo. 
(Šipky značí směr letu.)

Po zaschnutí obrousíme předek trupu a zalepíme 
bambusový kolík pro zaklesnutí vymršťovací gumy. 
Jeho přechod od trupu vytvarujeme hustým aceto
novým lepidlem, kterým lepíme i ostatní součásti.

Trup, křídlo a gondoly slepíme potom tak, aby 
všechny tři součásti postavené kolmo se dotýkaly 
podložky. Tím je současně dáno i vzepětí křídla, 
které není v plánku uvedeno. (Má činit 32-34 mm, 
měřeno od pracovní desky.) Půlky křídla slepíme 
ve výřezu. Po sejmutí se šablony ještě jednou pře- 
lepím spoje. Přilepíme přechody 8.

Po zaschnutí celý model přebrousíme, lakujeme 
dvakrát bezbarvým nitrolakem, po každém lakování 
brousíme, vypracujeme ,,finiš“ -  kabinu a kužele 
černé (tuš), perem a tuší nakreslíme ostatní detaily 
podle uvážení (křidélka, kormidla, klapky, kapotáž 
zataženého podvozku apod.).

Potom model vyvážíme. Zpředu vyvrtáme do 
trupu otvor o 0 2 mm, zarazíme do něj 70mm hře
bík a uštípáváme jej po kouskách tak, abychom do
drželi polohu těžiště podle plánku. (Model pode
přený v tomto místě pod křídlem visí mírně šikmo 
dopředu.)

l é t An í . Model nakloněný do pravé zatáčky 
„vystřelujeme" gumou šikmo vzhůru, krouženi 
upravíme směrovkou. Let je možno zaké upravovat 
odtokovou přečnívající částí výškovky.

Jiří KOHOUTEK, ZDS R um burk

#
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Al · r  v  v v  · vrNejuspesnejsi
pokojové
modely

Loňské mistrovství světa pro pokojové modely v Římě bylo vlastně 
utkáním americké a československé koncepce modelů. Vítězství Ame 
ričana Richmonda, druhé a třetí místo Kaliny a Chlubného a naše 
vítězství v družstvech aíkázaly, že obě koncepce jsou zatínCpři- 
bližně na stejnér úrovni.'Zdá se\však, že československé modely jsmi 
méně ovlivňovány změnou klimatických podmínek v hale./Bylo b 
ale pošetilé chtít dělat definitivní závěry na základě tohoto jediného

utkání.

Richmonda z USA 
Rich: 
kaci

byl

MODEL MISTRA SVĚTA

nejúspěšnějším modelení roku 1967. 
nd tehdy časy 30: 58 a 33 : 47 vyhrál americkou kvalifi- 

o MS 1968 a byl jediným ná světě, jemuž se podařilo v ro
ce 1967 překonat hranici 30 minut.

ostatní reprezentanty USA, takže americké modely v Římě se 
od sébe podstatně nelišily.

nesporně ovlivnilo Způsob letů . V počátečjn 
átoupe, což je [výhodou v

žkJlouhý trup a nosni 
výqěr kvalitní balsy. 

ju ) je štíhlá výškovk;

ocasních 
■fypickým z: 

a a umístěr
Původně byla směrovka 
menalo změnu polohy 
zlepšení letových vlastr 
jedním z největších na 
áikrofilmem. Zajímavý 

lového vlákna. Jednotí 
sch vyztužení zřejmě p 
:y má tvar kruhového

zavýškovk 
:ěžiště z 80 
ostí modelu, 
soutěži MS 
je způsob vy 
vé Richmon 

odle pevnosti 
oblouku,

ploch kladou/velké nároky na 
flakem modélu (mimo délku 
í směrovky/ před výškovkou.

Model je seřízqn na menší fruhy a je ve všeclj fázích letu velmi 
i tabilní.

Oil

zakř

Její pos 
% do 75 
Stoupání 
Model 1 

'tužení kř 
lovy mo 
křídla. P: 
ivení je

utí dopředu zna- 
hloubky křídla a 

le 914 mm bylo 
1 potažen suchým 

ídla a použití dacro- 
ly se lišily v detai- 
ifil křídla a výškov- 

j5 %.

ná>

Na MS v Římě létal 
iři. přetržení svazku pjri

VM

Richmond s< dvěma modely. Lehčí rozbil 
3. nebo 4. st irtu, s těžším letěl oba vítězné

konstrukce m.
] >ostavenou u 

968 se liší od 
’rodně eliptické 
'dastnosti, ke z: 
i 'Josníky na kří 
„pracují" a proti 
i tejných, jednak 
’ 3eck, který s tal i

lety. VÁHOVÝ ROZBDR (v závorce těžší Inodel): křídlo 0,190 
(0,201), trup s ^ocasními plochám: 0,241 (0,363), vrtule 0,110 
(0,130) =  modi lken 0,541 (0,694) gram t

Zajímavá je t  
model, zavěšen 
rovnání kroutíc:
;e svazek teprvi 

i tartu doslova , 
iruzích a má vetOgi po 
(velké) vrtuli přistává
(Odhadem 4UU až 6UUJ.

ádně pečlivě a 
až 2 měsíce.)

létání. Gimový svazek se natáčí miitíS? 
i iči kroutícího momei tu. Po natočení a v^· 
mentu na zvolenou nodnotu (odtočeníjm. 

do modelu. Model v první fázi letu pd; 
vrtuli.“ Celkově léta v poměrně velkýcn- 

rhalý sestupj Vzhledem k poměrně „těžké" 
model s velkým počtéťn otoček Ve svazku

MODEL VICEMISTRA SVĚTA

zasA m.s. Jiřího Kalinj 
kouT od zavedení této 
rekord do výšky haly 
druha místa z 11 národ: 
přeborníka ČSSR -  to

z ČSSR /je nejúspěšnéjší „šestsetpadesát- 
kategorie./Dvakrát překonaný mezinárodní 

m, 5 národních rekordů, 8 vítězství a 3 
nich a mezinárodních soutěží, dvojí titul 
jsou úspěchy, jež nepotřebují komentář.

Od sýýfro vzniku byf model upravován pouze Nstavebně, kon- 
n. Je/typickým představitelem českoslo- 
nápacjmý krátkým trupem a m^lou plošnou

cepčnč zůstal beze zm 
venské koncepce, velmi
délkou ·, n a \ lS  1968 bjll pravděpodobně nejlcratším vůbec.

Zpracováním patří 
soutěžích. Jedmrtlivé e 
žení křídla. Někte*$ kříi 
lištu (viz model M. 
fil křídla a výškovky ní 
la. „Motorová" část trij: 
provedení se pohybuje

Řaliůovy modely vesměs k nejlhpším na 
terr/pláře se od sebe liší způsoberrNvyztu- 

mají vyztuženou náběžnou a odtokbyou 
a). Potah je ze suchého mikrofilmu. Prě 

Nakřivení asi 4 % v asi 40 % hloubky kříd- 
pu má vnitřní průměr 6 mm. U nejlehčích 
celková váha modelu okolo 0,58 g.

Pro zajímavost uvádíme váhové rozbory a technická data dvou Kalinových 
modelů uvedeného typu, pi »užitých pro rekordy.

i fázi letu model 
Halách s velkou

poměrně rychle 
emní turbulencí.

TŘETÍ MODEL NA „MS‘

E. Chlubjn 
5, a to  již na 

I ředchozích

ého byl první ,, 
podzim roku 1966. 
jiným řešením křídil

í estsetpadesátkou1 
Provedení pro MS 
a, které mělo pů-

raepětí. Půýodní řešení bylo'sT :e lepší pro letové
i vebních důvodů, 
vyjmutí ze šablony1 
Kvit několik křídej 
mistr světa, Hans 
na nosníky mimo- 
árnout" v šabloně

měně však [přesto došlo ze st 
s eliptickým vzepětím i po 

o je velmi obtížné jednak zhot 
zabránit dtlšímu kroucení. (E::: 
ovými kříd! y létá, vybírá balsu 

Ůotová křídla nechává ještě „vys

Chlubného njtodel má prqfil křídla" a  výškovjcy ve tvaru téměř
hloubky křídldruhového oblouku se zakřivením 4 %  ̂ 5 0  

3umový svazek a výztuha trupu jsou u| 
výztuhy trupu |e několik zářezů, do niclg 
irát trupu. T íiji se dá měnit ! napětí dn 

izovat motorový let. Údaj' 
na MS. Pro \ let v trvá 
0,65 g se svazkem stej< 

eno 1850 otočel

těn /

akto jemně 
53 : 51 dosažer 

: nodelu
560 mm; nat

Let m ode hi E. Chlubného le charakteristi 
3áním. Při době letu přes 30 minut model stoup< 
ná pouze kr  ̂tkou výdrž v plné yýšce a pak p

Údaje o
č t v r t é

šikmo. Na konci 
navěšuje výztužný 

prohýbání trupu a 
křese platí pro čas 
28 bylo použito 

] >růřezu, ale délky

cký dlouhým 
po 13—14] 
nalu klesá.

inut,

odelu Hanse Beckal který obsadfl 
STO, jsou v Modeláři 10/1968,

na MS v/Římě 
>trana 7.

PÁTÝ M ODEL\NAr,MS«

Model/Manfreda Kollera z Rakouska uvádím 
sem, které je asi uprostřed mezi koncepcí am 
venskot/. Kollerovy modely uvedeného typu 

pracovány, jejich váha na mistrovství s 
Imezi 0,58 až 0,62 g; zvláštností je dnes jte málo 

ložisko a poměrně malá vrtule. Kvpoř 
strvktér převážně dvou nití gumy Pirelli 1 χ  1 

ohybuj od 360 do 400 mm podle váh 
ly. Maximální otočky jsou 1800 až 2000.
M odel lé tá  v poměrně větších kruzích, což 

žádoucímu snadnému snášení na balkony. -

e jako ukázku ře- 
drickou a českoslo- 

sou rovněž velmi 
/čta sopohybovala 
používané jedno- 

omy používá kon- 
mm, Délky svazků 

dělu a velikosti

Římě vedlo k ne-

Od mistrovství světa 1966 v Debrecíně, kde 
M. Koller vysoký standard a patří stále k evr

1 yl šestý, si udržuje 
cpské špičce, (ch)

2/19698
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Nosný systém křídla a ocasních ploch je pro model životně důležitý a proto mu věnujeme 
náležitou pozornost. Na správné konstrukci a na správném výběru materiálu závisí pevnost 
a tuhost těchto ploch a tedy i úspěch celého modelu.

NOSNÍKY hlavni i pom ocné

Na lišty pro nosníky vybíráme -  jak jsme 
již uvedli v tabulce na začátku našeho se
riálu -  balsu středně tvrdou až tvrdou. 
Prkénka, z nichž lišty řežeme, musí mít 
rovná léta, nesmějí být zkroucená či pro
hnutá. Podle řezu dřeva používáme prké
nek typu A (radiální řez) nebo C (namát
kový řez) -  viz Modelář 9/68. Při správ
ném řezání nemusíme lišty většinou obru- 
šovat. Pokud jsme k tomu z jakýchkoli dů

vodů nuceni, brousíme vždy více stejných 
lišt najednou. Při broušení jednotlivé lišty 
bychom se těžko ubránili zkosení některé

Píše m istr sportu Rudolf ČERNÝ

z jejích stran a tedy i porušení pravoúhlého 
průřezu (obr. 1). Brousíme samozřejmě 
brusným hranolem (viz MO 10/68), a to

vždy jen směrem od sebe (obr. 2). Jinak 
je nebezpečí, že lišty -  zejména tenčí -  
při zpětném tahu brusného hranolu zlo
míme. Brousíme zlehka, abychom se vyva
rovali prohnutí lišt, které je zvláště při 
použití na hlavní nosníky nežádoucí.

Pokud konstruujete model sami a volíte 
sami i umístění lišt nosného systému v kříd

le či výškovce, pamatujte na to, že je výhod
nější umístit všechny lišty na povrch 
křídla než je zapouštět pod potah (obr. 3). 
Zapuštěné lišty dávají sice vzhlednější 
povrch a aerodynamicky čistší plochu, 
v praxi jsou však dosti nevýhodné. Takové 
křídlo má menší pevnost i tuhost v ohybu 
i krutu, a to i proto, že potah není možno 
nalepit na lišty. Rovněž při opravách je 
třeba strhnout daleko větší část potahu, 
který pak povolí v širším okolí opravy, pro
tože drží vlastně jen na náběžné a odtokové 
liště. Přilepením potahu na všechna žebra 
a nosníky jej rozdělíme na malé plochy, jež 
se dají snadno opravit a současně velmi 
vyztužují celou konstrukci (obr. 4).

Skříňové nosníky nahrazují velmi čas- 
co nosníky ze smrkových lišt, jak je znáte 
z dosavadní praxe. Při bližším studiu pev
nosti nosníků zjistíme, že při stejné ploše 
průřezu (a tedy i váze) nosníku můžeme 
dosáhnout velmi rozdílné pevnosti. Nej
výhodnější řešení poskytuje právě nosník 
střihový (dutý), jehož použití umožňuje 
balsa. Jelikož tento seriál se nezabývá 
teoretickým výkladem pevnosti, seznámí-

m odelářský  
chléb (7)
me se přímo s několika nejvhodnějšími 
druhy skříňových nosníků při stavbě křídla 
či výškovky:

H lavní nosník uspořádáme podle ně
kterého ze způsobů uvedených na obr. 5. 
U větších modelů volíme často i smíšený 
materiál (smrk nebo borovice +  balsa).

O dtoková část nosných ploch se velmi 
osvědčila v provedení podle obr. 6a. Je 
však obtížné použít ji pro menší modely. 
Její hlavní výhoda je ve značné tuhosti 
a pevnosti při malé váze. Vyvarujeme se 
však uspořádání podle obr. 6b, které je ty
pickou ukázkou nesprávné konstrukce: 
místo, kde se stýká poměrně tenké žebro bez

jakéhokoli přechodu s odtokovou částí, je 
nejvíce namáháno a také nejsnáze praskne. 
Rozložení tuhosti konstrukce je proto tře
ba věnovat velkou pozornost. Odtokovou 
část či lištu nikdy neztenčujeme do úplné-
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ho břitu, jak by odpovídalo teoretickému 
tvaru profilu; potah a lak by ji jistě zkrou
tily. Profil raději spočítáme na větší hloub
ku a konec obrousíme (obr. 7). Aerodyna
micky neztratíme nic, proudění je v této 
části profilu stejně již odtrženo (obr. 8).

Náběžné části nosných ploch se dají 
stavět také jako skříňové, i když je to sta
vebně obtížnější. Je tu nebezpečí, že ne

SPRÁVNÉ mr

ŠPATNÉ
O br. 6

dodržením tvaru profilu a nedokonalým 
povrchem zhoršíme obtékání a tím i aerody
namické hodnoty křídla. Mimo to při ná
razu se tato část křídla nejčastěji poškodí 
a oprava je pak mnohem pracnější.

Rozhodnete-li se pro tento způsob, po
tom je nejobvyklejší potáhnout celou ná-

běžnou část podle obr. 9b. Ostatní způsoby 
vyobrazené na obr. 9 jsou určeny již pro 
vyspělejší konstruktéry.

Největší tuhost a pevnost dává uspořá
dání podle obr. 9d (10c). Zásadou je, aby 
skříňová nosná část byla uzavřená. Úlohu 
nosníku přebírá i celý nosný potah. Křídlo 
se dá stavět podle obr. 10a. nebo ještě 
lépe podle obr. 10b, kdy hotový nosník 
(i se zářezy pro žebra) rozřízneme podélně 
v půli (nemusí to být ani úplně přesné) 
a pak sesadíme se žebry. Výhodou je sou

měrnost zářezů jak v nosníku, tak v žeb
rech, což vylučuje zdeformování těchto 
dílů při sestavování i při schnutí lepidla. 
Účelné je nalepit na žebra mezi tuhý potah 
náběžné a odtokové části pásky široké 
6—10 mm z balsy stejné tlouštky. Takto 
postavené křídlo vyniká tuhostí, pevností 
i malou vahou (obr. 10 c).

(Pokračování)

P O M Á H Á  HB E  S B

Inzerci p řijím á  Vydavatelství časopisů 
MNO, inzertn í oddělení, Vladislavova 26, 
P ra h a  1, telefon 234-355, linka 294. Poplatek je 
5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku. U závěrka 28. 
v m ěsíci, uveřejněni za 6 týdnů.

PRODEJ

•  1 Nový motor Jena 1 za 100,— Kčs. Jar. To
mášek, Chomutice 39a, ok. Jičín.
•  2 RC model Pluto, motor Jena 1, soupravu 
Gama +  měnič +  vibrátor +  relé za 900,— Kčs. 
Z. Šlachta, Petřvald 884, ok. Karviná.
•  3 Vysílač Gama s měničem za 400,— ; motor 
Bambino 0,5 za 100,— ; Modelář ročníky 1963— 68 
za 110,— Kčs. Zd. Med, Bělopotocká 943, Vrch
labí.
•  4 Plánky pro stavbu ,,kitů“ HAYATE (Jap.) a 
SU-9 (SSSR) dále ponorku NARWAL, torp. kutr 
GYORAITEI-10 (Jap.). Petr Štěrba, Smetanovo 
nábřeží 524, Vyškov na Moravě.
•  5 Stavebnice vysílače RC-1 z MO 10/68 s amer. 
Si NPN tran. 2 N706 (BSY 62) 35,— Kčs a 2 N 
2221 (0,8 W, 250 MHz) 50,— Kčs a výk. tran. 
0,8 W 30 MHz 35,— Kčs destička ploš. spoje 
(25,— Kčs) +  krystal 27,120 nebo 40,68 MHlz 
(45,— Kčs), hotový vysílač 290,— Kčs. Ing. Karel 
Hobža, Sofijská 11, Děčín VI.
•  6 Čtyři lokomotivy, soupr. os. vagónů a větší 
množství nákl. vagónů, kolejivo KOVOPLAST -  
vše pro HO; 10 ks relé PIKO, telefonní relé plochá 
i válcová, krokové voliče 12, 26, 52 poloh -  větší 
množství, telefonní transformátory a relé tepelné. 
T . Pavlis, J. Babáka 3—5, Brno.
•  7 Jednokanálový přijímač Monofix + ' elektro
magnet 23 ohmů za 330,— Kčs; přij. Gama 4- roh. 
vybav, za 320,— Kčs; 4kanál. přijímač +  vysílač -f 
+  1 servo za 950,— Kčs; det. mot. 2,5 cm3 s ovlád. 
otáček nezaběhnutý za 250,— Kčs. J. Hyžďal, Sta
vební stroje, Němčíce η. H.
•  8 Tono 5,6 za 180,— Kčs, popřípadě s mode
lem za 220,— Kčs. J. Červenka, U hřiště 674, České 
Budějovice.
•  9 Šestipovelovou soupravu RUM-1, vysílač — 
+  přijímač elektronkový. Alkalické články NKN 
10 Ah za 25,— Kčs. V. Mohr, Luční 462/3, Semily 
II.
•  10 Bohatý sortiment kolejiva, vagónů, příslu
šenství +  lokomotivy, levně. J. Kryml, Skalná 
č. 214, ok. Cheb.
•  11 Dva tranzistory GF502 nepoužité za 100,— 
Kčs; různou modelářskou a radiotechnickou litera
turu. P. Šindelář, Komenského 12, Písek.
•  12 Nové servo MVVS K 1, 2 ks po 150,— Kčs. 
T . Marcinck, Vážska 3054 C/15, Piešťany.
•  13 Vysílač Trix 800,— ; přijímač MVVS 2ka- 
nál. 800,— ; servo MVVS 150,— ; RC modely; 
MVVS ID 150,—. M. Pavlík, Tyršova 351, Tišnov 
u Brna.
•  14 Lokomotivy, vagóny, kolejivo a doplňky HO 
lacno. J. Racek, Stará Turá, Leninova 1509, ok. 
Trenčín.
•  15 Ročníky LM, SM, ŽIVA, vlakovou soupra
vu ,,N “ , díly motorů Vltavan nebo vyměním za 
benzin, motor s jiskrovou svíčkou. Ivan Hájek, 
Hvozdy č. 90, ok. Praha-západ.
•  16 Úplně nový nepoužitý plastikový Coxův 
U-model s motorem Cox Baby Bee (0,8 cm*) +  2 
montážní klíče +  3 nylonové vrtule +  náhradní 
žhavicí hlavu za 350,— Kčs. Pavel Votruba, Kre
melská 1206, Praha 10 Vršovice.

KOUPĚ

•  17 Motor 1 až 1,5 cm* RC (tlumič +  ovládání) 
a dvouválec 2,5 až 5 cm* RC (pokud možno tovární), 
popřípadě vyměním za MVVS 2,5 TRS-RC. O. 
Ondroušek, Koněvova 48, Brno.
•  18 Feritové jádro EE 3 x 3  mm, Jan Graca, 
Gorkého 3, Opava.
•  19 Úplnou jednokanálovou soupravu Gama 
nebo podobnou s modelem Pluto nebo Skyhawk, 
popřípadě Čmelá*; nebo i bez modelu, plánek mo
delu Junák. Vlast. Bochorák, Střížovice č. 20, o1'.  
Kroměříž.

VÝMĚNA

•  20 Motor 1,8 za 1 cm* a popi. pistoli. Doplatím. 
Chlum, Šafaříkova 1017, Náchod.
•  21 Nedostavěný přijímač z MO 6/67 a JENA 1 
za přij. MINO a magnet nebo prodám a koupím. 
J. MUhlstein, Poděbradova Dvůr Králové n. L.
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Svahové létání s větroni řízenými 
magnetem má už v západoevropském 
modelářství své pevné místo. Pozadu 
nezůstávají ani naši jižní sousedé 
v Rakousku. V roce 1968 uspořádali 5 
velkých soutěží, z  nichž -  podobně jako 
u našeho mistrovství republiky -  tři 
nejlepší dávají součet pro stanovení 
žebříčku.

Do čela rakouského sportovního žeb
říčku se probojoval Hans Hlavka ze St. 
Polten, jehož model byl už v roce 1967 
třetí na mezinárodní soutěži Europa 
Cup a rovněž třetí na mistrovství Ra
kouska 1968.

A jelikož i u nás se tato kategorie 
začíná slibně rozvíjet, jsme přesvědčeni, 
že zájemci uvítají uveřejnění mistrov
ského modelu.

Hlávkův model prodělal šestiletý vývoj, 
než dosáhl dnešní dokonalosti. Je schopen 
velmi dobře létat při nejrůznčjším počasí, 
což je velmi důležité pro soutěže.

K STAVBĚ

T ru p  kruhového průřezu je dvoudílný: 
přední válcovou část tvoři trubka stočená 
ze dvou vrstev balsy tl. 1,5 mm nebo ze 
tří vrstev tl. 1 mm. První vrstva se lepí na 
t rnu lepidlem Herkules (Dispercol) a ovine

MISTROVSKÝ

Z RAKOUSKA
PRO MODELÁŘ A. HAIDEN

se obínadlem. Před nalepováním dalších 
vrstev je třeba povrch začistit brusným pa
pírem. Zadní mírně kuželová část je ze dvou 
vrstev lehké balsy tl. 1 mm nebo z jedné 
vrstvy tl. 2 mm, potažené papírem. Hla
vice pro uložení magnetového řízení je 
z plné balsy, rovněž tak přechodový kus 
mezi trupem a křídlem. Po jemném vy
broušení je trup nalakován.

Trup můžeme postavit také se čtyřúhel- 
níkovým průřezem bez obavy, že by se to 
projevilo na letových vlastnostech modelu.

K říd lo  je postaveno obvyklým způso
bem z lišt a žeber, náběžná část má tuhý

balsový potah. Můžeme ovšem postavit 
také skořepinové křidlo (celé s balsovým 
potahem), ale to musíme vybrat opravdu 
lehkou a dobrou balsu. Pokud ji nemáme, 
zůstaneme raději u klasické stavby. Profil 
je osvědčený Göttingen -  594. Poloviny 
křidla se nasazují na jazyk z duralového 
plechu tlustého 2 mm. Je možno použít
1 upevnění na ocelové dráty. Žebra jsou 
z balsy tl. 1,5 mm, středová žebra, do 
nichž zasahuje jazyk (5 kusů v každé půlce 
křídla), jakož i krycí žebro (bez zářezů -  
stýká se s trupem), jsou z překližky tl.
2 mm.

Křídlo je potaženo středně tlustým pa
pírem. Vnější části jsou přilepeny na tupo 
ke vnitřním částem; můžeme je lepit až po 
potažení a nalakování.

O casn í plochy jsou zcela běžné. Posta
víme je z lehké balsy; vodorovnou plochu 
podobně jako křídlo, svislou plochu ze tří 
prkének tlustých I mm. Vodorovná ocasní 
plocha zastává úlohu determalizátoru. 
Může ji ovládat i mechanický časovač.

Z alétávání si necháme na den, kdy je 
bezvětří nebo jen slabý vítr, abychom 
mohli co nejlépe seřídit klouzavý let mo
delu. Později model pozvolna „zvykáme** 
na stále silnější vítr, až dosáhneme žáda
ných vlastností. Pak nás na soutěži nepře
kvapí žádná nepřízeň počasí.

T E C H N I K A
S P O R T

U D Á L O S T !
n

Národní rekord

na prolétnutou vzdálenost s motorovým 
RC modelem ustavil loni 19. října W. Kai
ser z Hamburku. Podél spolkové silnice 
č. 404 prolétl v odpolední době v přímé 
linii trať 32,1 km dlouhou. Výkon mohl 
být nejméně o 100 % větší, ale vzhledem 
k hustému provozu na silnici byl plánován 
a uskutečněn jenom takto.

Rekordní model je zcela obvyklý „be- 
dýnkovitý** hornoplošník s lichoběžníko
vým křídlem o rozpětí 2560 mm. Kon
struktér hleděl pouze na co možná malý 
čelní odpor, který výrazně zmenšil také 
použitím tenkých diskových dřevěných 
kol tříkolého podvozku namísto obvyk
lých pneumatických. Jakožto pilot Luft- 
hansy (létá Boeing 707) využil W. Kaiser 
svých cest do Tokia k poradám s vý

robcem o maximálním prodloužení doby 
chodu motoru Enya 60 II TV. Jednak 
namontoval speciální karburátor Enya, 
jednak použil doporučené palivo sestá
vající z 15% ricinového oleje Castrol, 
2,5 % nitrometanu a 82,5 % metylalko- 
holu. Palivo bylo dodáváno ze dvou ná
drží po 1500 cm3 do hlavní tlakové nádrže 
o objemu 1000 cm3, umístěné v těžišti 
modelu. Celková zásoba postačovala na 
2 hod. 10 min. chodu motoru.

Pilot sledoval model po startu se země 
v osobním voze s odsouvatelnou stře
chou, sportovní komisaři jeli v dalších 
dvou automobilech. Model řízený RC 
soupravou Digi 5 uletěl vzdálenost 32,1 km 
za 43 min. 3,5 vt průměrnou rychlostí 
44,8 km/h a přistál hladce na předem 
vyhlédnuté louce. Počítadla ve vozech 
zaznamenala vzdálenost 36 km. (d)

Lakovat po dom&cku

lze snadno s malou pistolí -  či spíše fixír- 
kou -  značky Badger, která se prodává na 
Západě. Potřebný stříkací Itak se získává 
bud ze současně dodávané bombičky se stla
čeným plynem anebo s pomocí dodatečného 
adaptéru z  rezervní pneumatiky osobního 
automobilu. Skleněný zásobník barvy (22 g) 
je snadno výměnný. Má-li jich tedy uživa
tel více, je možné v zápětí po sobě stříkat 
různé barevné odstíny, což je příhodné právě 
při povrchové úpravě modelů.

Poznamenáváme, že podobné vlastnosti 
má amatérská stříkací pistole, na kterou 
je otištěn návod v MO 1169, str. 10-11.

(ek)
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Konzervování motorů

je účelné tehdy, jestliže chceme motor 
uschovat delší dobu. Nejdříve motor dů
kladně vymyjeme v benzínu, potom 
vstřikneme dovnitř výfukovým a sacím 
otvorem pár kapek oleje prostého kyselin 
(olej na šicí stroje a jízdní kola). Oba 
otvory uzavřeme ještě kousky čistého had
říku a zamázneme vaselinou. Takto kon
zervovaný motor uzavřeme do vhodné 
plastikové krabičky a potom jej můžeme 
odložit na libovolnou dobu. (d)

„Případ MS Sazená" uzavřen

(a) Minulé mistrovství světa pro volně 
létající modely, uspořádané z  pověření 
F A I v roce 1967 v Sazené v Č SSR , 
mělo -  jak známo -  nepříjemnou dohru. 
Jelikož reprezentanti Izraele nedostali čs. 
vstupní vízum, nemohli se M S  zúčastnit.

Případem se zabývala generální. konfe
rence FAI, která se sešla po M S  v Athé
nách a prohlásila -  proti názoru C l A M  -  
toto M S  za neplatné. O záležitosti se 
znovu jednalo na další generální konferenci 
F A I, zasedající v listopadu 1968 v Lon
dýně. Po novém zvážení okolností, s při
hlédnutím k mimořádné sportovní hod

eden ze stovek čistých startů (italského 
reprezentanta) na MS 1967 v Sazené, Jež pro 
svoji všestrannou zdařilost Je a zůstane v pa
m ěti účastníků z celého světa zážitkem na 
který se nezapomíná.

notě tohoto MS a v souladu s názorem 
izraelského delegáta, revokovala londýn
ská generální konference rozhodnutí 
z Athén a prohlásila MS 1967 v ČSSR za 
p la tn é .  Můžeme ledy s uspokojením 
konstatovat, že posléze zvítězil rozum proti 
nerozumu a ještě před letošním M S  v Ra
kousku byl uspokojivě uzavřen trapný pří
pad, nevyřešený déle než rok.

Vrtací přípravek
(hš) Vrtání děr do válcových předmětů 

ve svěráku je velmi pracné a ne vždy docela 
přesné. Dá se'usnadnit jednoduchým pří
pravkem (prisma). Jsou to dva kusy šesti- 
hranné kovové tyče spojené zavrtanými

šrouby tak, že vytvoří drážku s úhlem 120* 
pro předměty velkého průměru nebo 60n pro 
malé průměry.
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I MAKETY 
1 na gumu

V Modeláři 12/68 jsme psali o soutěži 
maket s gumovým pohonem. A protože 
počet zájemců o tuto vděčnou kategorii 
vzrůstá, požádali jsme iniciátory -  brněn
ské modeláře -  o zaslání podrobností a pro
pozic. Dále uvedená pravidla platí j iž  pro 
letošní soutěže. Brněnští modeláři se spo
jili s „maketáři“ z  Frenštátu pod Rad
hoštěm a z  Prahy a připravují také už letos 
několik soutěží, jejichž vyvrcholením má být 
„ VE LK Ý LETE C K Ý DEN M ALÝC H  
MODELŮ ČS. LETADEL

PROČ DALŠÍ KATEGORIE? Zdařilý společný start maket historických letadel Albatros D I I I  a Fokker Dr I  k souboji'·

Když jsme se rozhodovali napsat o ma
ketách s gumovým svazkem, bylo pro to 
nčkolik důvodů. Chceme popularizovat 
jejich stavbu, rozmnožit soutěže pro ty, co 
již staronové ,,vášni“ podlehli a posléze 
začínajícím a váhavým naznačit cestu. 
Z vlastní zkušenosti víme, že ne všichni 
modeláři usilují o špičkový sportovní vý
kon. Jsou mnozí, kdož ve chvíli volna si 
rádi slepí něco, co vyhlíží jako opravdové 
letadlo, vypadá i za letu realisticky a nedá 
to přece jenom tolik práce jako třeba „na- 
pulírovaná“ A-dvojka nebo Wakefield. 
Zkušenosti z brněnských soutěží pak uka
zují, že malé makety přitahují nakonec 
i špičkové modelářské sportovce.

Je mnoho názorů pro' i proti. Ostřílení 
sportovci namítají, žc ,,maketařina“ je pou
hé napodobování skutečných, vzorů, že tu 
není možné uplatnit vlastní konstrukční 
nápady, že stavba makety je neúměrně 
pracná v poměru k dosahovaným výko
nům. O tom nehodláme polemizovat. Na
proti tomu je však nesporné, že soutěže 
maket dobře propagují letecké modelář-* 1 
ství, neboť „model jako opravdické éro“ 
láká diváky, zvlášť když také létá. To není 
nějaká naše nová teorie -  stačí zalistovat 
v kterémkoli katalogu nebo modelářském 
časopisu z vyspělých zemí, kde se již řadu 
let nabídka řídí poptávkou. Co není, 
může být i u nás. Je ale potřeba začít,

abychom i nadále nemuseli závidět šťast
nějším sousedům jejich výběr vzorů a růz
ných stavebnic, plastikových vrtulí a celý 
další bohatý sortiment.

Ještě než začnete hledat ,,díry“ v pra
vidlech, několik poznámek. Úspěšná 
stavba maket vyžaduje již při výběru vzorů 
zhodnotit sebekriticky své možnosti a 
schopnosti, abychom si zvolili vzor, který 
dobře zvládneme stavebně při zachování 
dobrých letových vlastností. Pro začátek je 
nejlepší stavět některý již osvědčený mo
del. Z takových plánků lze potom odvozo
vat vhodné prvky vlastního návrhu. Je na 
nás všech, abychom dosavadní skromný 
výběr plánků rozšířili. Vzorů máme ne
přeberné množství. Vždyť jenom náš le
tecký průmysl, jehož výrobky už 50 let pat
ří k předním ve světě, nabízí desítky typů. 
Pro začátek rozhodně není vhodné uvažo
vat o stavbě stíhačky s lisovanou kabinou, 
čtyřlistou vrtulí a zatahovacím podvozkem. 
Zalistujeme raději v historii letectví třicá
tých let. Hranaté trupy, pevné podvozky, 
otevřená sedadla, jednoduché tvary, vý
hodně dlouhé předky. Takových vzorů 
najdeme v Modeláři a v lístkovnici L + K  
mnoho. Některé z nich se hodí tak doko
nale, že je stačí pouze překreslit do mě
řítka.

Měřítko je účelné pro usnadnění práce 
bodovací komise, proto je určeno v pravid

lech. Několikaletá zkušenost u nás v Brně 
ukázala vhodnost M 1 : 20. Proč ? Modely 
nejsou tak malé, aby nelétaly a nejsou zase 
tak velké, aby se v kufru nebo krabici nedo
pravily bez poškození na místo létání.

Jak z důvodů vzhledových, tak pro pří
padné soutěžení stojí za to vypracovat de
taily: kabinu a její vybavení, jako přístro
jová deska, popř. pilot, výztuhy nosných 
ploch, zbraně, motor, uchycení podvozku, 
ostruhy aj. Nevyncfcháme nic, co může 
příznivě ovlivnit bodový zisk, samozřejmě 
při zachování dobrých letových vlastnosti 
a minimální váhy, která je těmto vlast
nostem přímo úměrná. V soutěži se kromě 
,,maketovosti“ boduje i let a je věcí osob
ního rozvážení rozhodnout se, zda dám 
přednost tomu či onomu bodovému zisku. 
Pravidlo na to není, záleží na zkušenos
tech a citu tvůrce, na použitém materiálu 
a jeho zpracování, na poloze těžiště a roz
místění hmoty. Zadní část modelu musí 
být co nejlehčí, máme-li stvořit model lé- 
tavý. Mějme na paměti, že tenká vrstva le
picího laku drží stejně dobře jako tlustá, 
váží ale jen polovinu.

R. DRNEC starš í, B rno

□
NÁVRH PRAVIDEL 

pro volně létající m akety na gumu
STAVEBNÍ PRAVIDLA

1. Maketa je stavěna v měřítku 1 : 20.
2. Rozměry makety jsou omezeny pouze měřít

kem zmenšení a maximální povolenou odchylkou
Γϋ Ϊ0 7o.

3. Váha makety ani váha gumového svazku není 
omezena.

4. Průměr vrtule je omezen na max. 35 % roz
pětí křidla makety (není-:i vrtule u skutečného le
tadla poměrně větší).

SOUTĚŽNÍ p r a v id l a
1 Soutěžící je povinen předložit bodovací komisi 
podklady na skutečné letadlo, které sloužilo jako 
vzor. Za úplné podklady se považuje třípohledový 
výkres vzoru -  stačí z listkovnice L +  K, či jiný vy
daný tiskem +  barevné schéma, či alespoň jeho po
pis. Jako úplný podklad pMi rovněž výkres makety 
(modelu) vydaný v odborném modelářském časo
pise, např. Modelář, Aero Modeler atp. Doporu
čuje se doplnit podklad fotografii vzoru.

Soutěžící, který nemůže předložit úplný podklad, 
je krácen při bodování shodnosti se vzorem, popří
padě se takový model boduje podle podkladů, jež 
má komise k dispozici.
Bodováni

Shodnost se vzorem 0—30 bodů
Kvalita provedení 0—30 bodů

Nadhodnoceni
Modely vícemotorové 15 % za každý motor

Ještě jednou zblízka Fokker Dr I, který patří k nejúspěšnějším maketám z  kolekce 
L. Koutného
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Modely vícetrupové 25 % za každý trup
Modely víceplošné 15 % za každou plochu
Vícclisté vrtule 5 % za každý list nad dva
Vícekolový podvozek 5 % na' každé kolo nad 

dvě
Výzbroj 0—10 %
Zatahovací podvozek, 
vypouštěni parašutistů, 
bombardování atd. 0—25 %

Poznám ka
Nadhodnocením (%) za každý trup, motor, plo

chu se rozumí: nad normální počet tj. počet trupů, 
motorů, či ploch mínus jedna, krát příslušné pro
cento.

Hodnocení letů
Při soutěži se měří doba dvou letů po startu z ruky 

(R ) a doba dvou letů po startu se země (Z), při 
čemž se do soutěže započítává lepší let z ruky a lepší 
let se země, jejichž součet se sečítá a násobí koefi

cientem (K):
Body za let *  K . (lepši K +  lepší Z)
K =  _______600_______

rozpětí makety v mm.

Um ístěni v soutěži je určeno součtem bodů:
1. za maketu, tj. sečtou se body za shodnost se 

vzorem a body za provedeni, které se násobí celko
vým procentem, získaným součtem jednotlivých 
nadhodnoceni

a bodů
2. za let (upravených koeficientem).

Každý soutěžící smí přihlásit do soutěže nejvíc-
dva modely a s nimi soutěžit. Vklad se platí za každý , , , „  , , ,  r. ... ■ , ,  ,
model zvlášť. Proslulou Avii 122.2 postavil v měřítku 1:20 Rudolf Drnec starší. Připravujeme vydaní

Zpracoval: L. Koutný, Brno plánku spolu s maketou novorozeného letadla Z -42

Upoutaná polomaketa 
stíhacího letadla
na motor 2,5 cm3

Konstrukce Jaroslav FARA, Praha 8 -  Ďáblice

V leteckých bojích 2. světové války, které se odehrávaly v Tichém oceánu, mělo asi do 
roku 1942 značnou převahu Japonsko nad USA. Podílely se na tom zejména stíhačky 
firmy Mitsubishi typového označení A  6 A1 nazvané Zero, mezi spojenci Zeke. Byly to 
lehké, rychlé a obratné celokovové dolnoplošníky s hvězdicovým motorem, se zatahovacím 
podvozkem a přídavnou nádrží, zavěšenou pod trupem. Letadla byla vyráběna v několika 
verzích, které se lišily motory, výzbrojí, výstrojí (pro letadlové lodě) a rozpětím. Verze 
A 6 M-2, použitá jako podklad pro model na plánku, měla rozpětí 12 m, délku 9,06 m 
a s motorem o 940 k rychlost asi 530 kmih.

drobně, připomeneme jen věci hlavní nebo 
odlišné.

T ru p  slepíme obvyklým způsobem na 
plánku na rovné tuhé pracovní desce ve 
špendlíkové šabloně. Trupovou hlavici 1 
a ukončení 2 vyřežeme přesně (kolmo) ze 
suchého smrkového (lipového) prkénka 
s rovnoměrně hustými léty bez suků. Veli
kost výřezu vpředu upravíme podle použi
tého motoru. Spodní tvar pro uložení kříd
la nakreslíme podle hotového žebra a, větší 
o tloušťku dosedací plochy 3. Umístění 
otvorů pro upevňovací šrouby 5 označíme 
podle otvorů v křídle a vyvrtáme prům. 
2,8 mm. Před našroubováním odmaště
ných šroubů do nich nakapeme lepidlo. 
Podélná štěrbina pro výškovku musí být 
k trupu kolmo a stejného rozměru s ní. 
Horní část kabiny z organického skla ohý
báme v horké vodě, nad plamenem je ne
bezpečí vznícení. Suchou kostru začistíme 
brusným papírem a mírně zaoblíme hrany.

Polomaketa ZERO je po modelech 
SPITFIRE IX (plánek č. 18) a P 51D 
MUSTANG (plánek č. 27) další v řadě 
nejznámějších letadel druhé světové války. 
Model je konstrukčně a materiálově řešen 
podobně jako oba předcházející, včetně 
odnímacího křídla. Na plánku jsou opět

hlavní řezy trupem, které zkušeným mo
delářům poslouží pro stavbu makety.

PO ST U P STAVBY

je stejný jako u obou předcházejících mo
delů. Nebudeme jej proto uvádět tak po-

K řídlo sestavíme na desce jako dvě sa
mostatné poloviny (žebra a zatím nezale- 
pujeme). Spojíme je spolu stojinami 6 
na nosníku a příložkami na nábčžné a od
tokové liště. Potom zalepíme nosník pod
vozku 7 a pomocný nosník 8. Vložky 9 a 10 
musí mít otvory pro šrouby vzájemně rov
noběžné. Přilepíme je důkladně, stejně

Popis pokračuje na straně 18-19
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Dokončení návodu ze strany 15

jako celou střední část, kterou mezi žebry 
a  shora celou, dole jen k nosníku vylepíme 
balsou.

Podvozek přivážeme pevným tenkým 
motouzem nebo vázacím drátem, jeho ra
mena přišijeme přes opěrné lišty na žeb
rech b. Celý podvozek důkladně zalepíme 
a křídlo dokončíme. Okrajové oblouky mů
žeme vyřezat z překližky tl. 3 mm a vyleh
číme je.

Ocasní plochy vyřežeme ze středně 
tvrdé balsy a obrousíme do „profilu". Obě 
poloviny výškového kormidla spojíme drá
tem (jeho sploštělé konce zapíchneme) do 
žlábků a přclepíme silonem. Otočně upev
níme kormidlo obvyklými proužky silonu. 
Směrovku přilepíme na tupo. <

Řízení je běžné, bez zvláštností. Koupí- 
me-li hotovou soupravu řídicích pák zn. 
Igra, zapájíme do středního otvoru kousek

trubky o ø  3/ 0 2 mm a zap dujeme do 
roviny. Upevníme ji drátěným třmenem, 
jehož konce, na kterých uděláme záseky, 
narazíme do otvorů menších průměrů na
plněných lepidlem. Páku na kormidle upev
níme šroubkem s maticí. Celé řízení se 
musí pohybovat lehce, ale bez vůlí.

Podvozek levý a pravý ohneme ve svě
ráku. Kola polopneumatická (nebo z pě
nové gumy, k nimž vysoustružíme disky) 
mají 0 50 mm. Zajistíme je proti vypad
nutí připájením podložek. Kryty 11 přile
píme na přivázané opěrky, části krytů 12 
a 13 přilepíme až na potažené křídlo.

Ostruhu z drátu narazíme do předvrta- 
ných otvorů naplněných lepidlem.

M otorová skupina. Hodí se každý 
motor o zdvihovém objemu 2,5 cm3. Mo
del byl vyzkoušen s motorem Jena 2,5 
a plastikovou vrtulí o 0  225/110 mm naší 
výroby. Máme-li motor s menší výkon
ností, vložíme pod něj klínové podložky 
tak, aby byl vyosen asi o 2° z letového kru
hu. Kužel k vrtuli použijeme hotový z pro
dejny (o 0  32 mm).

Palivovou nádrž běžného provedení spá
jíme, vypláchneme a vyzkoušíme na těs
nost. Upevníme ji dvěma šroubky do dřeva 
dl. 8 mm těsně za motor. Polohu nádrže 
a její objem eventuálně přizpůsobíme své
mu motoru a zkušenostem.

P o tah . Hlavici trupu potáhneme kladív
kovou čtvrtkou, ze které také uděláme za
oblený přechod. Trup i křídlo potáhneme 
tlustým Modelspanem, ocasní plochy 
tenkým. Po vypnutí vypínacím lakem a 
řádném vyschnutí nalakujeme model ba
revně a nakonec nastříkáme vrchním lesk
lým lakem.

Model na plánku je v „markingu" stíha- 
če Saburo Sakaye (jeho vzpomínky přiná
šel na pokračování časopis Letectví +  kos
monautika). Letadlo tohoto japonského 
stíhacího „esa" bylo na všech plochách 
velmi světle šedé (špinavě bílé), barvy zna
ků a doplňků jsou vepsány v plánku.

Jiná letadla měla horní plochy hnědo
zelené nebo nepravidelné sytě zelené skvr
ny na světlém podkladu. Motorový kryt 
a někdy i konce křídla byly různobarevné 
podle příslušnosti k útvarům. V pozdějších 
létech byly výsostné znaky lemovány bíle.

LÉTÁNÍ

Předpokladem úspěšného létání s upou
tanou polomaketou či maketou ZERO je 
-  kromě zručnosti pilota -  dodržovat po
lohu těžiště vzhledem k řídicí páce. Je-li 
potřeba, model dovážíme.

Model létá klidně, je stabilní a dobře 
ovladatelný. Ovladatelnost se ale zhoršuje. * •

jak o tom bylo již dříve dostatečně psáno, 
úměrně s velikostí odchylky těžiště od vy
značené polohy směrem dozadu.

Zájemce o stavbu přesné makety upozor
ňujeme jednak na řezy a další doplňky na 
plánku, jednak na to, že podrobný podklad 
připravuje k otištění časopis Letectví +  
kosmonautika v rubrice „monografie".

IS C U E  V Á S  Z A J Í M A T

•  (lab) Firma Lesney Products, 
která si dobyla světové proslulosti svý
mi přesnými miniaturami dopravních 
prostředků, obdržela loni j iž  druhou 
Průmyslovou cenu anglické královny, 
jež se uděluje za mimořádné obchodní 
úspěchy. Opakované vyznamenání svědčí 
o tom, že Lesney Products je svou pro
speritou vzorem. Vyváží do ciziny 80 % 
z  pěti miliónů modelů vyrobených každý 
týden (!), což představuje pro anglické 
hospodářství roční přínos téměř JO mi
liónů liber sterlingů ve valutách.

•  (ve) Známý britský časopis Aero 
Modeller přinesl v prosincovém vy
dání zatím jen krátkou zmínku o svě
tovém mistrovství pokojových mode
lů, v jejímž závěru blahopřeje čs. mo
delářům „k velkolepému výkonu“.

O (d) Letošní Mezinárodní veletrh 
hraček v Norimberku (8.—14. 2.) je 
v pořadí už dvacátý, tedy s ,,kulatým" 
jubileem. Oproti loňskému je opět roz
šířen. Na sklonku loňského roku bylo 
přihlášeno 1330 vystavovatelů (napo
sled j i  bylo 1251), z  toho 475 zahranič
ních. Letos přibyly firmy z  Izraele, 
Malty a Mexika. Tradiční samostatnou 
součást veletrhu tvoří modelářství vše
ho druhu, o jehož novinkách vás chceme 
později opět aspoň informovat.

•  (d) Podrobný výrobní popis mo
delářského motoru s krouživým pístem 
(systém Wankel) otiskl na pokračo
vání polský týdeník Skrzydlata Polska. 
Jde o konstrukci inž. J. Faleckého, 
který podobný motor publikoval už 
jednou v r. 1964.
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Ψ Z RAKETOVÉHO 

SVĚTA

Π (š) V Austrálii se konalo loni I. ná
rodní mistrovství modelů raket. Podrob
nější informace o něm chybějí. Víme jen, 
že se létalo podle pravidel FA I a že sou
těžící použili vesměs amerických motorů 
E STE S a CENTURI.

□  (š) Kosmické lodi, rakety a kosmo
nauti jsou stále vděčnějším námětem pro 
výrobce plastikových stavebnic. Jedna 
z největších firem -  REVELL -  dala na 
trh v posledním půlroce hned čtyři no
vinky. Modely jsou zpracovány velmi po
drobně a přesně a po pečlivém sestavení 
mohou být ozdobou každého technického 
muzea.

Špičkové kvalitě nových výrobků ovšem 
odpovídají i ceny: Kosmická kabina 
APOLLO (Μ 1:48) včetně měsíční sekce 
LEM (obrázek dole) a částí posledního 
stupně stojí v NSR 39,75 DM. Samo
statná měsíční sekce LEM s astronauty 
a částí měsíčního povrchu je za 10,25 DM. 
Názornou představu o tom, jak vlastně 
vypadají američtí astronauti, přináší nová 
stavebnice ASTRONAUT (6,95 DM).

Nejkrásnější z novinek je stavebnice 
SPACE COLLECTOR’S SET (Sou
prava kosmického sběratele), která obsa

huje astronauta z kabiny GEM INI 
(Μ 1:24), kabinu APOLLO (Μ 1:48) a 
měsíční sekci LEM. Cena 75,— DM je 
úměrná kvalitě.

U nás nejsou zatím zmíněné novinky 
k dostání ani v prodejnách Tuzex. Urči
tou možnost poskytuje jen výměna se za
hraničními modeláři. Rozhodně bychom 
potřebovali aspoň vzorové kusy, abychom 
napřesrok nebyli úplnými outsidery v ma
ketách na I. raketomodelářském MS.

□  (k) Obrázek, vedle titulku (nahoře) 
není unikátním snímkem z  kosmu, ani rekla
mou na nějakou fantastickou plastikovou 
stavebnici. Nakreslil jej výtvarník kaliforn
ské firmy Douglas podle představ vedoucích 
inženýrů závodu M. W. Roota a D. A. 
Barnese. Znázorňuje spojení šesti kostnic
kých lodí, které takto vytvoří laboratoř pro 
18 astronautů. Troufáte si odhadnout, za 
jak dlouho se změní představy techniků ve 
skutečnost při dnešní závratné rychlosti 
kostnického výzkumu ?

□  (oš) V USA se soutěží již několik 
let s raketoplány třídy VRABEC. Speci
fický impuls motoru je omezen na 2,5 Ns. 
-  Náš jediný výrobce raketových motorů 
AD AST vyvinul již před rokem motory 
ADAST RM 2,5/3 určené pro zalétávání 
raketoplánů. Od letošního roku je tato 
kategorie zařazena do pravidel FAI a 
v roce 1970 se má dokonce létat na I. mi
strovství světa v Jugoslávii.

□  (oš) Zajímavou S-2 zalétal nedávno 
F. Werner -  „Bachus“ z  R M K  Praha. 
Jde vlastně o dvojitou „Es-dvojku“, která 
létá velice pěkně. Případné nepravidelné 
hořeni nevadí -  motory jsou poměrně blíz
ko podélné osy trupu a model má dobrou 
směrovou stabilitu.

□  (k) Neobvyklou raketu SPRITE na
bízí ve stavebnici americká firma ESTES. 
Namísto běžných tří nebo čtyř plochých 
stabilizátorů má model jeden stabilizá
tor prstencový, spojený čtyřmi spojkami 
s trupem. Raketa má pevně zalepenou 
hlavici a bezpečný návrat umožňuje po 
výmětu posunutí motoru směrem dozadu, 
čímž dojde ke změně vyvážení. Motor je 
zajištěn proti vypadnutí z trupu duralo- 
vou opěrkou, jež je přilepena z vnějšku 
trupu.
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M A K E T Y

konečně „mezinárodně"
'  Létaly mezinárodně vlastně již loňského roku na 
mezinárodni soutčži „Dubnický máj“, i když podle 
prozatímních pravidel, která zaslal všem aeroklu
bům předseda subkomise raketových modelářů při 
CIAM I·'AI, pan G. H. Stine. Tato pravidla byla 
schválena na loňském podzimním zasedání FAI 
v Paříži jakó definitivní a tento rok se podle nich 
bude už létat všeobecně. Na zasedání byl také pro
jednán návrh čs. delegáta na začlenění časové sou
těže maket do pravidel. Pravděpodobně bude schvá
len při přištim zasedáni s platností od roku 1970.

Zatím tedy budeme létal bodovaci soutěž a výš
kovou soutěž podle mezinárodních pravidel FAI 
a časovou soutěž podle národních pravidel, která

vyjdou letos, časová soutěž se však liší od výškové 
pouze v hodnocení -  body za čas se nahradí body za 
dosaženou výšku.

Pozoruhodné je, že na I. raketomodelářském 
mistrovství světa, které se má konat v roce 19 70 
v Jugoslávii, se budou hodnotit kromě raketoplánů 
a raket na padáku právě makety. Protože stavba ma
kety ie pracná a náročná záležitost, pro kterou se 
zkušenější modelář nerozhodne jen tak, přinášíme 
pro povzbuzení několik snímků makety SATURN 
5. Skutečná raketa pomohla „postrčit" americký 
kosmický program o pěkný kousek kupředu, vy
obrazený model O. Šaflfka zvítězil na loňském „Dub- 
nickém máji“ .

C'BÍcMtCfes
na »S-1«

Když se objevila naše celokovová dvouse- 
dadlovka Blaník opatřená pomocným motorem, 
pomýšlel jsem nejdříve Dostavit RC maketu 
s malým pístovým motorem COX. Časem jsem 
slevil na maketu bez radia, pak maketu bez mo
toru, až nakonec jsem za jeden večer sestavil po- 
lomaketu na motor S-I a při té prozatím zů
stalo. Zkuste si ji také postavit, létá pěkně i bez 
motoru na svahu.
; K STAVBÉ; Trup 1 vyřízneme ze středně 
tuhé balsy tl. 2 mm, obě poloviny křidla 2, výš- 
kovku 3, směrovku 4 , přechod 5 a kapkovité za
končení křidla 6 (2 x ) z lehké balsy tl. I mm. 
Vše hny součásti obrousíme jemným brusným 
papírem, dvakrát přelakujeme řídkým nitrola- 
kem, přebrousimc a temperou vybarvíme ka
binu, pruh na trupu a vlajku na směrovce. Říd
kým černým nitrolakem vyznačíme pohyblivé 
části a imatrikulační písmena na křidle. Znovu 
přelakujeme všechny díly jednou řídkým čirým 
nitrolakem.

Na trup přilepíme přechod, směrovku a výš- 
kovku. Obě poloviny křidla nejdiive prohneme

nad teplem do profilu a zalepíme do výřezu 
v trupu. Ke koncům přilepíme kapkovitá za
končení. Na trup přilepíme zesíleni 7 z odřezku 
smrkové lišty pro přišroubováni motorového 
lože 9 (dodává hotové výrobce motoru) šrouby 
do dřeva 3.
' ZALftTÄVÄNl. D o lože zasuneme prázdný 
motor S-1 a zkusíme zaklouzávat Chyby od
straníme dovážením oiůvkem (do hlavice -  
houpe-li model, nebo pod výškovku, padá-li 
model strmě k zemi). Správně zaklouzaný mo
del letí také dobře v motorovém letu.

O. SAFFEK

VELKÝ PADÁK
a malý model

(š) „Vtip“ u  soutěže v trv án i le tu  m aket na 
padáku spočívá v um ěni dosta t do rakety co 
největší padák. Ještě větší um ěni je však padák 
za le tu  spolehlivě otevírat.

J. Diviš z raketom odelářského klubu v P raze 
postavil rozklápčcí raketu , ze k teré spolehlivě 
vypadne a otevře se i padák o 0 1 m. P ři vý
m ětu  se od sebe oddělí obě poloviny horní 
části tru p u  a jsou navzájem  spojeny jen tlus
tou režnou niti. Ve spodní části trupu  je zasu
nu t m o to r a k něm u je připevněna niti horní 
část. Neobvykle jsou řešeny také stab ilizáto ry  
-  z celuloidu tloušťky 0,8 m m . Na obrázku 1 je 
rak e ta  rozložená, na obrázku 2 p řip ravená ke 
s ta r tu  n a  tyčkové odpalovací ram pě.
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francouzská stíhačka

z roku 1916
Letectví bylo ještě v úplných plenkách, kdyS vy

pukla první světová válka. Proto také první bojová 
nasazení „létajících strojů” neměla valný význam. 
Teprve postupně byla zpracovávána taktika vojen
ského využiti letadel a z  toho vyplynuly i požadavky 
na speciální typy.

Ačkoli od té doby uplynulo přes půl století, zájem 
o letadla z  první světové války trvá. Ve světě i u nás 
je mnoho nadšenců, jejichž očím nelahodi soudobá nad
zvuková letecká technika a obracejí se raději k historii, 
kdy ještě létaly „opravdové aeroplány”. A  nejde tu 
o staromilství končící generace -  mnoho fanoušků je 
mladých a nejmladšich. Právě pro ně jsme tentokrát 
připravili jednu ze špičkových francouzských stíhaček 
z  kance první světové války, jejíž dva kusy (podle 
neúplných pramenů) tvořily v roce 1919 i základ čes
koslovenského vojenského letectva.

Podklady nám zapůjčil ochotně známý „maketář’ 
J. Sýkora, dnes pracovník vojenského historického 
musea. Ze širokého výběru dokumentů jsme nakonec 
zvolili francouzský výkres, protože ostatní podklady

v USA létá nyní kolem 200 letadel z  1. světové války 
i starších, jejichž pořízeni přišlo ovšem někdy dráže 
než zbrusu nová celokovová čtyřmístná Cessna 
182 (/).

TECHNICKÝ PO PIS

N ieuport 17 byl stíhací jednomístný vyztužený 
dvojplošník celodřevěné konstrukce s pevným dvoj- 
kolým podvozkem.

K říd la  byla stavebně poněkud rozdílná. Horní 
bylo dvojnosníkové se žebry a po’ožebry po první 
nosník, mimoto byla celá konstrukce ještě vyztu
žena vnitřně dráty. Dolní křídlo bylo jednonosni- 
kové s položebry. Profil obou křídel byl jenom 
6,5 %, s prohnutou střední čarou, podobný profi
lům nynějších větroňů A-2. Obě křídla byla navzá
jem svázána vzpěrou tvaru V a také ještě vyztužena 
ke trupu a baldachýnu dráty. Potah byl celoplátěný.

rodní barvy -  viz výkres francouzského letadla 
z letky ,,Čápů“ . Na směrovce bylo ještě velké pís
meno N  a pod ním výrobní číslo. Na boku trupu byl 
většinou znak letky apod. Na horním křídle svrchu 
a na dolním zespodu byly kruhové výsostné znaky. 
(Několik konkrétních a podrobných příkladů povr
chové barevné úpravy je uvedeno ve zmíněné bro
žuře Profile Publications No 49 -  k dostání na ob
jednávku ve Středisku těch. literatury, Spálená 51, 
Praha 1, tel. 231-090.

Technická d ata  a  výkony: rozpětí horního 
křídla 7,52 m, dolního 7,40 m, délka 5,64 m; plocha 
křídel dohromady 13,60 m2, plocha vodorovné 
ocasní plochy 2,34 m2. Prázdná váha 375 kg, maxi
mální vzletová 560 kg; plošné zatíženi 41,2 kg/m2. 
Maximální rychlost 172 km/h; stoupavost u země 
6,5 m/s; dolet 250 km; praktický dostup 5320 m.

Z pracoval Zdeněk KALÁB

—a*·«

(anglické, americké aj.) se vzájemně liší udávanými 
rozměry. Pro doplněni historických údajů, vybaveni 
letadla a přesné zbarveni vám můžeme doporučit 
zejména brožuru Profile Publications, sv. 49 (The 
Nieuport 17).

Popisovaná stíhačka byla výrobkem společnosti So- 
cieté Anonyme des Establissement Nieuport, kterou za
ložil ve Francii Eduard de Nieuport v roce 1909. Její 
prvá letadla nebyla vynikající, teprve typ N. 17 byl 
úspěchem. Po nasazeni na frontu v květnu 1916 se za
řadil rychle po bok již osvědčených stíhaček Spad 
VII, SE 5 a Sopwith Camel. Kromě Francouzů za
čali Nieuport 17 postupně používat i ostatní spojenci 
— Belgičané, Italové, Angličané, Američané a dokonce 
i carské Rusko. Na této stíhačce létal i legendárníKa- 
nadan William Avery Bishop (replika jeho stroje je 
v plném lesku v kanadském leteckém museu), Fran
couz Georges Guynemer se svoji letkou „Čápů” a mno
ho dalších. I

I  když se zdá, že v dnešní době kosmických letů patří 
Nieuport 17 a jemu podobná letadla již  jen historii, 
staví se dokonce znovu. Ano, protože mnozí nadšenci 
chtějí právě dnes takové letadlo vlastnit. A  tak jen

Nieuport 17 v československých barvách. Na dolním snímku detail kulometu

T rup  byl příhradové lichoběžníkové konstrukce 
s nástavbovou karosérií na horní straně. Jedno tlivá 
pole mezi přepážkami, jakož i přepážky samé byly 
vzájemně vyztuženy dráty. Otevřený pilotní prostor 
byl chráněn jen malým větrným štítkem. Řízení bylo 
pákové, palubní deska svým vybavením odpovídala 
době.

O casní plochy byly konstrukčně velmi jedno
duché -  neprofilované. Svislá plocha byla pohyblivá 
celá, vodorovná plocha byla dělená, při čemž stabi
lizátor byl vyztužen vzpěrou ke trupu. Potah byl 
celoplátěný.

P řis távací zařízení tvořil mohutný, značně do
předu vysunutý podvozek a pevná listová ostruha. 
Značně úzká podvozková kola byla montována na 
průběžné ose a celek byl odpružen gumovými pro- 
vazci. I podvozkové vzpěry byly vzájemně mezi se- 
bou vyztuženy dráty.

M otorová skupina. Do Nieuportu 17 byly mon
továny dva typy rotačních motorů. Původně to byl 
Le Rhóne o 113 k při 1200 ot/min, později motor 
Clerger o 130 k. S druhým motorem bylo pak změ
něno označení draku na 17 bis. Vrtule byla dvojlistá 
dřevěná.

Výzbroj tvořil většinou jeden pevný kulomet ty
pu Lewis, upevněný až nad baldachýnem křídla. 
I zde však docházelo k různým změnám, o nichž lze 
dnes už sotva informovat přesně.

Zbarvení bylo velmi rozdílné, jak už je u fronto
vých letadel obvyklé. Základní zbarvení pro denní 
nasazení bylo stříbrné. U letadel většiny použiva- 
telských států byla celá směrovka zabrána pro ná-
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Dějiny bývají nejen poučné, ale i  za
jímavé. Zejména jde-li o dějiny již  dosti 
dlouhé, jako mají např. námořní bitvy. 
Jedním z  mezníků těchto dějin je nepo
chybně bojové nasazení obrněné lodi. 
Nepochybujeme, že si o tom rádi pře
čtete.

C.S.S. V irginia, lépe známá jako Mer- 
rimac, byla snad nejpodivínštčji vyhlížející 
válečnou lodí, která kdy brázdila hladiny 
moří. Připomínala néco mezi plovoucí sto
dolou a Noemovou archou na parní pohon. 
Řídila se obtížné a její dopředná rychlost 
byla velmi malá. Avšak všechny tyto její 
nedostatky byly více než vyváženy vpravdě 
revolučními novinkami v její konstrukci: 
boky Virginie byly pokryty neprůstřelným 
pláštěm a byla vybavena výkonnými rych
lopalnými děly, která představovala smr
telné nebezpečí pro tehdejší dřevěné lodi. 
Tato koncepce byla v roce 1862 unikátní 
a Virginie tak představovala nejhrozivější 
válečnou lod na moři.

Pár slov z historie
Když v dubnu 1861 vypukla ve Spojených státech 

občanská válka (Sever proti Jihu), nevlastnily nově 
vytvořené státy jižní konfederace žádné námořní 
síly. Sever, který disponoval konvenčni flotilou dře
věných válečných lodí, rychle uzavřel jižní pobřeží 
blokádou. Hledání cest k proražení blokády, jež 
byla z počátku málo účinná, se stalo hlavni starosti 
jižanú. Myšlenka použít k tomu obrněné lodě slibo
vala, že nedostatek v počtu lodí bude vyvážen její 
nezranitelnosti.

Realizace tohoto záměru mohla přijít až poté, co 
se jižní vojska zmocnila loděnice v Norfolku ve Vir
ginii, k čemuž došlo v květnu r. 1861. Loděnice 
měla suchý dok, těžká děla, hromady stavebního 
dřeva a několik rychlých válečných lodi. Jednou 
z nich byla parní fregata Merrimac se 44 děly. 
Přestože její nástavba byla zle poškoze ohněm, kva
litní parní stroj byl v pořádku. Proto byl trup Merri- 
macu vyzvednut do suchého doku a práce na její 
přeměně v obrněnou lod započaly.

Konstrukce
Spálený trup byl odříznut až k základní palubové 

desce, a na ni byl postaven podlouhlý „kasemat" se 
šikmo skloněnými stěnami, tvořenými 600 mm tlus
tým masivem dubového a borového plného dřeva. 
Vnější stěna kasematu byla ještě pokryta dvěma 
vrstvami železa tlustého 50 mm. Toto armování 
mělo dvojí výhodu: střely se odrážely snadněji, 
zvláště když byl povrch naolejován nebo pokryt 
blátivou břečkou a skutečná vodorovná tloušťka že
lezného pláště byla ještě větší. Zbývající části palu
by před a za kasematem chránilo to, že byly pono
řeny několik stop pod vodou. Jak si lze snadno před
stavit, nezlepšilo to nikterak manévrovací schop
nosti lodě, a proto byla původní paluba vpředu 
zdvižena nad vlny. Přesto potřebovala Merrimac na 
otočení o 360° plnou půlhodinu, přičemž její 
značný ponor (asi 6,7 m) omezoval přiblížení ke 
břehu, potřebné pro palbu na pobřeží.

Merrimac byla vybavena čtyřmi 9palcovými 
(228 mm) děly na každé straně a 7palcovými (178 
mm) rychlopalnými děly na obou koncích kase

matu, montovanými tak, že mohlo střílet každé tře
mi střílnami. Díky tomu 10 děl zastalo práci 14 
pevně montovaných. Nejstrašnějši zbraň však nesla 
Merrimac na přídi: třičtvrtětunové 1,2 m dlouhé 
beranidlo. Merrimac byla řízena z malé, kuželové 
a pancéřované nástavby na předku kasematu. Za ní 
byl veliký komín, umístěný mezi dvěma nemotor
nými ventilátory. Vršek kasematu byl pokryt želez
nou mříží, uvnitř však bylo přesto horko a nedosta
tek vzduchu, obojí přispívalo k častým nemocem 
mezi 370 členy posádky.

Celá ta neohrabaná směsice dřeva a železa byla 
poháněna původním parním strojem, který poté, co 
strávil měsíc pod vodou, nemohl už nikdy dosáh
nou větší rychlosti než 4 uzly. Tak se stalo určeni 
Merrimacu, jako první válečné lodě spoléhající pou
ze na parní pohon, poněkud pochybným.

Bitva u Hampton Roads -  první den
V březnu r. 1862 byla Merrimac doho

tovena a pojmenována jako C.S.S. Virgi
nia. Vedl ji kapitán Frank Buchanan.
V sobotu 8. března vyjela na zkušební 
plavbu, jejímž účelem však bylo i zaútočit 
na lodi účastnící se blokády a klidně kotvící 
u severní části Hampton Roads, na jehož 
jižním břehu ležela základna Virginie, 
Norfolk. Virginia spojila své síly s flotilou 
dělových člunů a ozbrojených remorkérú 
a spolu s nimi zamířila k nej bližším dvěma 
nepřátelským lodím -  šalupě Cumberland 
(22 děl) a fregatě Congress (50 děl).

Virginia se sama přiblížila ve strašné 
palbě ke Cumberlandu, ale jeho dělové 
koule se odrážely od jejího pláště. Posádka 
Cumberlandu vystřílela do Virginie všech
nu zásobu střeliva z největší blízkosti a pak 
už jen bezmocně přihlížela, jak se kované 
beranidlo zarylo do dřevěného boku Cum
berlandu. Když obrněnec couvl, voda 
v několika minutách pohltila Cumberland 
se 120 muži na palubě. Spolu s Cumber- 
landem zmizelo v hlubinách také utržené 
beranidlo Virginie.

Virginie pak obrátila pozornost na dru
hou loď -  Congress -  která mezitím při 
pokusu o útěk uvázla na mělčině. Kapitán 
Virginie hodlal v chamtivé touze po úspě
chu vzít tuto loď do zajetí i s posádkou. 
Congress stáhl vlajku, avšak když se k ně
mu blížil dělový člun z doprovodu Virgi
nie, aby jej vzal do vleku a zajal posádku, 
byl napaden pobřežní baterií seveřanů.
V rozhořčení nad tímto neslýchaným po
rušením válečných pravidel nařídil kapi

tán Buchanan svým dělostřeleúm zničit 
Congress šrapnely a zápalnými střelami. 
Fregata byla zapálena při čáře ponoru 
a později vybuchla. Kapitán Buchanan sto
jící na kasematu Virginie byl přitom zasa
žen a usmrcen. Velení převzal důstojník 
Catesby Jones a začal hledat další oběť. 
Fregaty Roande a St. Lawrence proiely 
kolem, ale byly v té chvíli už příliš daleko. 
Zůstala pouze Minnesota, sesterská loď 
starého Merrimacu, rovněž uvízlá na měl
čině. Avšak když se Virginie pokusila 
přiblížit, nepodařilo se jí to na více než 
jednu mílu, neboť její ponor byl značný 
a kromě toho začal odliv. Musila se proto 
spokojit s tím, že na Minnesotu vypálila 
několik dělových ran.

Malá hloubka vody bránící dalšímu 
manévrování nebyla jediným problémem 
nového kapitána Virginie Catesby Jonese. 
Po utržení beranidla počala příď propouš
tět vodu a také hlavně dvou děl byly po
škozeny střelami. Rovněž posádka lodi 
utrpěla ztráty a také parní stroj ztratil 
část svého, již dříve málo dostačujícího 
výkonu poté, co byl prostřelen komín. 
Začalo se stmívat a bylo konečně dost ča
su vypravit se na Minnesotu další den, 
vzít přitom ve volné chvíli do hlubin také 
Roande a St. Lawrence a pak snad plout 
nahoru proti proudu Potomacu na Was
hington. Zdálo se, že nic nemůže zabránit 
tomu, aby Virginie zničila celé loďstvo 
Unie. Proto kapitán Jones vydal rozkaz 
k návratu do Norfolku, aniž přitom tušil, 
že loď, která je schopna zmařit jeho plány 
-  U.S.S. Monitor -  právě připlula k opač
nému konci zálivu Roads...

Slunce zapadalo nad planoucím Con- 
gressem, symbolem odchodu dřevěných 
lodí éry Admirála Nelsona. Vítězství Vir
ginie ukázalo nutnost stavby obrněných 
lodí a armády celého světa počaly přestav
bu dosavadních flotil (Francie postavila 
Gloire a Anglie Warrior). Bitva u Hamp
ton Roads také ukázala na údernou sílu 
beranidla na přídi lodi a po dalších padesát 
let všechny velké bitevní lodi byly vyba
veny touto zbraní.

Příštího dne se pak mělo ukázat, že 
Virginie je již zastaralou lodí při souboji 
s Monitorem...

Stavba modelu
Budiž hned řečeno, že Virginie není vhodnou 

předlohou pro plovoucí model. Hlavni problém je 
v tom, že zcela ponořený trup vzhledem k odpoví
dajícímu výkonu motoru lze sotva vyvážit tak, aby 
nedošlo k převržení. Nejlepší je postavit Virginii 
jako „suchý" stolní model, což umožní včnovat se 
realistické stavbě kasematu. Je dobře mít na paměti, 
že Virginie byla svým způsobem improvizací a vy
padala velmi hrubě a jakoby „ncdodělaně".

V ybarvení: Kasemat -  bud černý nebo neupra
vované železo; Záchr. čluny, ventilátory -  bílé; 
Paluba -  přírodní dřevo; Děla, komín, všechny 
ostatní části -  černé.

Lodní d a ta : délka 263 stop 9 palců (80 m); šířka 
paluby 55 stop (16,7 m); ponor 22 stop (6,7 m); vý
tlak 3200 tun; vrtule jedna 41istá; děla 10.

VYSVĚTLIVKY k nákresu »Virginie": A -
beranidlo; B -  řídicí budka; C -  stožár na čelní 
vlajku; D -  zábradlí; E -  hlavní vlajkový stožár; 
F  -  řídicí řetězy; G -  záchr. čluny; H -  železná 
mříž.
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FRANCOUZSKÉ

Motory jen 
pro lodě
se stá le více odlišují od m oto rů  p ro  modely le 
tadel. Je to ostatně pochopitelné, zejm éna p o 
kud Jde o m otor, od něhož se nepožaduje šp ič 
ková výkonnost, ale klidný, spolehlivý a tich ý  
chod v různých režim ech. Takový m otor vyjde 
i p ř i m alé objemové výkonnosti váhově značně 
lehčí než odpovídající e lektrom otor se zdroji.

M otor na obrázku, k terý  m á uvedené poža
davky splňovat, uvedla na trh  anglická firm a 
ASSET. Jde o dvoudobý jednoválec s vodním  
chlazením  a se zapalováním  jiskřivou svíčkou, 
napájenou z m agneta. M otor m á zdvihový ob
jem  válce 15 cm 3, palivem  je obvyklá „dvou- 
tak tn í“ sm ěs benzínu s olejem.

Jako příslušenství se k m otoru  dodává p ře 
vodovka pro  zpětný chod a n eu trá l, převodov
ka s redukcí do pom ala nebo do rychlá, vodní 
pum pa a plováková kom ora (pro  ste jnom ěr
nou dodávku paliva ze spádové nádrže). M o
to r  m ůže běhat i se žhavicí svíčkou. (ve)

JAK DĚLAT LANOVÍ MODELŮ LODÍ
Při stavbě modelů lodí, zejména hist®- 

rických, dělají někteří modeláři -  jak 
jsem v praxi viděl -  dvě chyby, že totiž 
používají tenkých provázků nebo nití 
tak, jak je koupí.

Je třeba zapamatovat si, že lano je vždy 
pletené. I když motouz a nitě jsou také 
krouceny z vláken, nejsou přesto pleteny, 
jako např. šňůrka. Různá lana byla na 
starých plachetnicích podle svých účelů 
různě pletena také proto, aby se lodník 
ve spleti lanoví vyznal. U malých modelů 
nepůjdeme do takových podrobností, ale 
musíme se snažit lana uplést tak, aby co 
nejvíce odpovídala skutečnosti.

Důležité je vědět i to, že lana měla růz
nou tloušťku podle účelu a umístění. Pů
sobí nepěkně, když na modelu jsou ne
úměrně tlusté provázky o stejné tloušťce.

Nejsilnější byla lana na spodních částech 
stěžně a nejslabší samozřejmě na vrcho
lových čnělkách. Silnější bylo pevné la
noví, které drželo stěžně vpřed, do stran 
a nazad, kdežto slabší bylo pohyblivé la
noví, jímž se ovládal pohyb ráhen a pla
chet. Z pevného lanoví byly nejsilnější 
přední, hlavní a zadní stěh; stěhy čnělek 
byly úměrně tenčí. Podobně tomu bylo 
u zápor, či upínaček (provazových žebří
ků) a paruhu, tj. lan, jež držela stěžeň 
a čnčlky do stran a nazad. Tloušťka všech 
lan byla u každého druhu lodě přede
psána.

Provázky a nitě nám slouží pouze jako 
materiál k pletení lan. Hodí se postupně 
podle tloušťky: tenký motouz, konopná 
nit, režná nit, obuvnické nitě a šicí nitě.

Lano je nejlépe plést ze tří proudů, 
tj. stejně dlouhých kusů příslušného mo
touzu nebo nití. Protože nepohyblivé la
noví bylo natřeno dehtem a mělo tedy 
téměř černou barvu, je nejlépe motouz 
nebo nitě napřed na několik minut po
nořit do mořidla „tmavý ořech“ a po 
vynětí a usušení teprve použít.

Každý ze tří proudů protáhneme ně
kolikrát kusem parafínu (svíčky) a pak 
teprve upleteme. Když je lano upleteno, 
podržíme je nad horkou plotnou, aby se 
parafín rozpustil a do lana vpil. Lano pak 
nejen lépe odolává času a méně se na ně 
chytá prach, ale má reálný vzhled, méně 
se pronese a nekroutí se, jako to dělají 
obyčejné nitě, které pak působí nepřiro
zeným dojmem.

K pletení nám poslouží jednoduchý 
přípravek podle obrázku. Jeho osu mů
žeme uchytit do sklíčidla vrtačky a tím 
práci urychlit.

ZAJÍMÁ NÁS, jaké lodní plánky 
bychom podle Vaší představy měli 
připravit k vydání.

Redakce

P O Z N Á M K Y
□  Lodní modeláři ve Francii se těší 

přízni oficiálních osob, na jakou u nás 
nejsme zvyklí. Tak například loni v září 
se konal v obecním parku v Chauvigny šam
pionát Francie v kategorii E. Soutěži byl 
přítomen místní podprefekt i starosta a 
místní úřady poskytly všestrannou podporu. 
V sobotu byla pro účastníky podávána ve
čeře a v neděli po soutěži přijal soutěžící 
i pořadatele starosta, uspořádal pro ně ve
čírek a osobně rozdal ceny.

Sportovní úroveň byla vysoká. Ve třídě 
E X  bylo třeba přidat 4 kola, aby se mohlo 
rozhodnout mezi třemi uchazeči o 1. místo. 
Ve třídě EH získal Jami-Blanc maximum 
bodů a stal se tak vážným uchazečem 
o reprezentaci na evropském šampionátu 
1969.

□Modely parníků s funkčním parním 
pohonem se představily francouzské veřej
nosti loni na podzim zásluhou Domu mlá
deže a kultury ve Vallé Chevreuse. Bylo 
zřejmě na co se dívat. Manželé Con- 
reau(ovi) se představili s malým remorké- 
rem, poháněným turbínou, který vlekl dost 
velkou rychlostí lodku. Jeden z  vítězných 
modelů měl stroj o sedmi válcích. Šlo v pod
statě o remorkéry, které po určené trati 
vlekly nafukovací člun s jednou osobou. 
První tři vítězné remorkéry byly vyba
veny stroji Stuart, známými svou výkon
ností. Soutěžilo se dokonce i v slyšitelnosti 
píšťal (!). Francouzští modeláři se už těší, 
že letos uvidí poprvé závody parníků ří
zených rádiem, (Také bychom se těšili!)

□  Miniflotte se nazývá jedno ze sdružení 
francouzských klubů lodních modelářů. 
Koncem roku 1968 sdružovalo 47 klubů, 
po valné hromadě letos v lednu by jich 
mělo být už rovných 50.

H Loňský šampionát plachetnic se ko
nal v září v Savenay v rámci Association 
des Modelistes Nantes. Závodilo tu 53 lodí 
všech tříd, včetně rádiem řízených. Počasí 
závodům nepřálo, neboť po celou sobotu a 
neděli dopoledne bylo bezvětří, takže jízdy 
začaly až v neděli v poledne. Někteří zá
vodníci předvedli bezvadné jízdy s lodmi 
bez kormidla. Závody byly navštíveny dele
gacemi z  různých krajů. Ceny rozděloval 
starosta města.

Podle Modele réduit de bateau

J e n  k rá tc e  . . .
•  (z) Mistrovství NSR 1968 v Augsbur- 

gu bylo bohaté na dobré výkony. Ve třídě 
F1-E30 vytvořil nový evropský reko rd  
A. V ohringer časem  45,7 vt., K. Ripke 
zvítězil ve třídě Fl-V2,5 časem 22,5 vt. a 
ve třídě F1-V5 časem 22,4 vt. Mimoto 
rychlostní třídu E 500 vyhrál L. Lokse 
časem 30,2 vt. a třídu VI0 K. Reichert 
časem 21,2 vteřin.
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JEDNOVÁLCOVÝ KÝVAVÝ PARNÍ STROJ
O dvouválcový parní stroj uveřejněný v Modeláři 8/67 byl ne

očekávaný zájem, který dosud zcela neustal. Připravili jsme vám 
proto ještě jednodušší jednoválcový stroj s kývavým válcem a s kotlem. 
Za podklad nám sloužil výkres uveřejněný v anglickém časopise 
MODEL M AK ER z  ledna 1959.

Rozměry jsou převedeny na metrické mhy a je možno udělat 
drobné změny podle dosažitelných druhů materiálu. Doporučujeme 
pájet výhradně stříbrnou pájkou, zejména u kotle.

Tento parní stroj je vhodný k pohonu modelů lodi do celkové délky 
750 mm.

s dvanácti zářezy. Konce jsou uzavřeny 
víky 28 a 29. Mezi oběma trubkami je 
asbestová vata. Na konci vnitřní trubky je 
uzavírací kohout paliva. Je zhotoven z ma
tice 32, nátrubku 33, víka 34 a uzavíracího 
šroubu 35, vypilovaného ze šroubu se šesti- 
hrannou hlavou.

NÁDRŽ na palivo 36 je ohnuta z mosaz
ného plechu. Plnicí otvor je vytvořen ma
ticí 37 připájenou zevnitř před ohnutím 
a spájením nádrže. Otvor uzavírá šroub 38 
s odvzdušňovacím průběžným otvorem. 
Nádrž je možno nahradit jinou vhodnou

TECHNICKÝ PO PIS

STROJ. Lože je spájeno z mosázných 
dílů 1, 2 a 3, může však být ohnuto z jed
noho kusu. Na díle 1 je na šroubu 4 kyvně 
upevněn válec 5, spájený se šoupátkem 6 
a víkem 7. Válec je k loži přitlačován pruži
nou 8, zajištěnou maticí a podložkou. Do 
pístu 9, z ocel. kulatiny je zašroubována 
pístní tyč 10, pojištěná maticí. Klika je se
stavena z hřídele 11, kotouče 12 a pístního 
čepu 13. Setrvačník 14 z oceli nebo bronze 
je na hřídeli zajištěn červíkem 15, čímž je 
zamezen podélný posuv hřídele. Měděná 
trubka 16 pro přívod páry je připájena 
k loži a dómu kotle. Výfuk páry je přímo 
z druhého otvoru v loži.

KOTEL je spájen z měděné trubky 17, 
do které jsou zasunuta čela 18. Do kotle je 
zapájeno Sroubení 19 pro pojišťovací ven
til, do něj je zašroubováno těleso ventilu 
20. Uzavírací kulička 21 je přitlačována 
pružinou 22, která se opírá o víčko vytvo

řené^ matice 23 a krytu 24 s otvorem pro 
unikání páry. Mimoto je na kotli připájen 
dóm z trubky 25 a víčka 26, spojený se 
strojem trubkou 16.

Kotel je usazen na nosiči 27 ohnutém 
z plechu. Hořák je sestaven z vnitřní mě
děné trubky 30 s otvory a vnější trubky 31

kovovou nádobou, třeba válcového tvaru. 
Nádrž je spojena s hořákem trubkou 39, 
připájenou na uzavírací kohout. Kotel ne
má vodoznak a plnění vodou je možné po 
odšroubování pojistného ventilu.

Zpracoval ing. H. ŠTRUNC

M O D E L Y  . R A D Y  · P L A Ň K Y  · Z A J Í M A V O S T I
pro modeláře motorových i bezmotorových lodí, vozů, 
letadel, raket, často v rozsahu pro skutečné využití přinášejí 
dovážené zahraniční časopisy.
Vedle technické náplně přinášejí časopisy reportáže z mo
delářských soutěží s barevnými ilustracemi a nákresy.

Roční předplatné Kčs 50,40 

Roční předplatné Kčs 37,20

PRACTIC . MODELLBAU
Vychází 6 x  ročně

UND BASTELN -  NDR
Roční předplatné Kčs 24,—

DER MODELLEISENBAHNER -  NDR
Podrobně uvádí novinky ve vývoji železničních modelů 
na úrovni průmyslové výroby

Nevyplácejte

PNS-dovoz tisku
odd. náboru a propagace

Vinohradská 46 
P raha  2

Vychází 12 X ročně

MODELLEZÉS -  Maďarsko 
Vychází 12 X ročně

MODELARZ -  Polsko
Vychází 12 X ročně Roční předplatné Kčs 69,60

MODELIST-KONSTRUKTOR -  SSSR
Metodický časopis pro mladé zájemce
Vychází 12 X ročně Roční předplatné Kčs 22,80

Použijte připojený objednací lístek, který vložte do obálky nebo nalepte 
na korespondenční lístek

Evidenční číslo
předplatitele
(Nevyplňujte)

Jméno

Adresa

Okres

Objednávám v předplatném na rok 1969

Kat. č. 32541 Prac. Modellbau und Basteln
Kat. č. 32542 Der Modelleisenbahner
Kat. č. 24475 Modellezés
Kat. č. 36724 Modelarz
Kat. č. 70558 Modelist -  konstruktör

Kčs 24,— 
Kčs 50,40 
Kčs 37,20 
Kčs 69,60 
Kčs 22,80

Nehodící se škrtněte

Věc služby spojové 196
podpis
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ΙΠ. Velká cena P rah y  pro drá
hové modely automobilů se jela na 
dráze AMC Praha 14. a 15. prosin
ce 1968. Tradicí tohoto závodu je 
společný start amatérských modelů 
kategorie A 1-25 a továrních modelů 
kategorie C l-25. Je to zatím jediná 
příležitost u nás k vzájemnému 
srovnání tovární dokonalosti a ru- 
kodílné zručnosti.

□

Závodu se tentokrát zúčastnilo 18 zá
vodníků z Prahy a Brna, z nichž po sobot
ních kvalifikačních jízdách postoupilo 16 
nejlepších do vlastního nedělního závodu. 
Ten se jel vylučovacím systémem, který 
dokonale prověřil nejen výkonnost mo
delů, ale i řidičské a taktické schopnosti 
závodníků. Sítem nedělních jízd propadla 
řada známých jezdců (mezi nimi i mistři 
republiky), s kterými se počítalo do finále.

Na startovní čáře finálového závodu 
stály proti očekávání tři modely brněn

ské, zatímco pražské modeláře reprezen
toval jen mistr sportu Milan Drážek. Prů
běh finále byl velmi dramatický. Přestože 
Drážkův model byl nejrychlejší, nedo
končil pro nečekané závady první dvě 
jízdy a tak se vítězem celého závodu stal 
po vyrovnaném výkonu ve všech čtyřech 
jízdách brněnský modelář Lubomír Va
cek s a m a t é r s k y  postaveným modelem 
Lotus.

Celý závod měl výbornou úroveň, dob
rou organizaci a nevídané množství cen.

Putovní pohár odcestoval tedy -  k údivu 
Pražanů -  do Brna a to je důkaz nejen 
vyrovnanosti závodu, ale i toho, že znalost 
domácí dráhy přestává být výhodou.

(kk)

VÝSLEDKY
1. Lubomír Vacek, Brno II (Lotus)
2. m. s. Milan Drážek, AMC Praha 

(Ferrari)
3. Jan Winkler, Brno II (Eagle)
4. Jaroslav Vacek ml., Brno II (Lotus)

TURBOCAR STP kategorie A1-25, který postavil ing. Fr. Macálka z AMC Praha, obsadil na III. velké ceně Prahy sedmé misto. Mo
derně konstruovaný model má drátěné šasi, laminátovou karosérii a kromě motoru Cox-Nascar (převod 4,5 :1 ) je zhotoven zcela 
amatérsky. -  Poznamenáváme, že popis zhotovení drátěného šasi připravujeme k uveřejnění.

MISTROVSKÝ KUS
Maketu vozu Tatra 813 zhotovenou V. Zhorným z Prahy 

vám představujeme ještě v jednom pohledu. Naši loňští čte
náři se o ní dočetli podrobněji v i l .  čísle časopisu. Mnozí však 
přehlédli, že upozorněni na plánek nepatři k Tatře, nýbrž 
k současně uveřejněnému sentinelu Škoda. Prvním zájem
cům isme ještě stačili odpovědět jednotlivě, že plánek Tatra 
813 nemáme, pro větší počet ostatních to činíme touto ces
tou.

Ani se za to neomlouváme, protože o takové možnosti jsme 
jednali s panem Zhorným, ale nakonec jsme se shodli: Mo
del Tatra 813 je výjimečně detailní, takže vydat na něj sta
vební modelářský plánek by znamenalo vlastně zveřejňovat 
část tovární výkresové dokumentace. A přiměřeně zjedno
dušit -  to by znamenalo postavit model znovu a zcela jinak. 
Doufáme, že to pochopíte. (red)
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„Pečeme" si pneumatiky
O modelářích už dávno platí, že jsou nuceni ovládat devět řemesel. Je tomu 

vskutku tak -  zejména v našich podmínkách -  a dokonce je obava, zda se s těmi 
devíti vystačí. Známý ,,lodař“ Jan VE SE LÝ ze Vsetína totiž o kousek níže 
začne nabádat ,,autíčkáře“, aby se stali ke všem svým svízelům ještě vulkanizéry 
gumy. A nedělá jim to naschvál, sám to opravdu vyzkoušel.

Problém „obutí" je jedním z největších 
problémů našich modelářů, kteří se zají
mají o makety. V hotových miniaturních 
gumových obručích kol je velmi malý vý
běr; bud nevyhovuje průměr nebo šířka či 
vzorek. Nouze nutí k svépomoci, to není no 
nové. Jak ale na to?

Příručka „ABC automobilového mode
lářství" radí soustružení. Zkusil jsem to 
tedy. Šlo to, ale příjemná práce to nebyla.

A když jsem si představil, že bych stavěl 
Tatru 111 nebo Pragu V3S s jejich deseti 
obručemi a případně ještě s rezervou, šly 
na mne mrákoty. Napadlo mne, že když 
jsem u toho soustružení, mohl bych zkusit 
zhotovit formu a v ní pak všechny potřeb
né obruče -  jednu jako druhou „upéct".

Podle požadovaného profilu obruče jsem 
si vybrousil tvarový nůž tak, aby odpoví
dal půlce formy (obr. 1). Vlastní dvoudíl

nou fo rm u  jsem soustružil z hliníkoré 
slitiny podle tohoto POSTUPU (viz obv 
2):

1. Obrobení válcové části a jednoho čela 
obou dílů A, B (obr. a).

2. Upnutí dílu A, obrobení zbývajícího 
čela, vrtání a vystružení otvoru pro vodicí 
čep (obr. b).

3. Soustružení čelní drážky tvarovým 
nožem hotově (obr. c).

4. Upnutí dílu B a bez pohybu příčným 
suportem (aby drážka v obou dílech měla 
stejný průměr) soustružení čelní drážky 
tvarovým nožem tak, aby zbyl přídavek 
pro obrobení čela (obr. d).

5. Soustružení čela tak, aby drážka měla 
správnou hloubku (obr. e).

6. Vrtání a vystružení otvoru pro vodicí 
čep (obr. f).

7. Soustružení drážek znázorňujících 
vzorek běhounu (obr. g).

8. Soustružení odlehčení pro snadnější 
odtok přebytečného materiálu (obr. g).

9. Soustružení drážek do dílu A (obrá
zek h).

10. Soustružení odlehčení do dílu A 
(obr. h).

Pak jsem ještě vysoustružil vodicí čep, 
o málo kratší než je tloušťka složené formy 
a o takovém průměru, aby prošel otvorem 
ve formě volně, ale s co nejmenší vůlí.

Nakonec jsem si vybrousil ze starého 
průbojníku nástroj a jím jsem do boků

formy obruče vyrazil vzorek (obr. 3). Tím 
byla forma hotová.

K vulkanizování jsem použil jako su
rovinu vulkanizační gumu na opravy auto
mobilových vzdušnic („duší") za tepla. 
Dá se koupit v Mototechně. Ustřihl jsem 
pásek široký asi tak, jako je největší šířka

Obr. 5

obruče, odstranil jsem papír a svinul prou
žek tak, aby šel dobře vložit do formy (obr. 
4). Smotek jsem vložil do spodního dílu, 
opatrně přikryl vrchním dílem a vsunul 
vodicí čep tak, aby zasahoval do obou dílů.

První pokusy jsem dělal pomocí elekt
rické vulkanizační svěrky. Na horní díl 
formy jsem dal ocelovou desku a formu 
jsem stáhl (obr. 5).Srostoucí teplotou jsem 
formu dále utahoval, až ze spáry vytékala 
přebytečná guma. Jelikož svěrka je zahří
vána z jedné strany, po částečném zahřátí 
jsem ji rychle uvolnil a obrátil. Pozor, 
pálí! Přebytečnou gumu jsem pak vždy 
odtrhl kleštěmi, abych viděl, zda půlky 
formy už dosedly zcela k sobě. Pro mode
lovou obruč v měřítku 1 : 25 by měl být 
čistý čas ohřevu asi 11 minut při teplotě 
asi +140 °C.

Formu jsem nechal ve staženém stavu 
vychladnout natolik, že ji bylo možno vzít 
do ruky (ohladnutí jsem urychloval vo
dou). Při otevírání formy jsem vytlačil 
nejprve vodicí čep, potom jsem na několika 
místech zapáčil širším šroubovákem, až se 
forma pootevřela. Úplné otevření formy 
a vyjmutí obruče je pak už snadné.

Vynaložené úsilí nebylo marné: získal 
jsem první pěknou obruč s hladkým po
vrchem a žádaným vzorkem běhounu. Ně
které další se mi sice také nepovedly, ale to 
bylo tím, že jsem si byl příliš jist úspěchem 
a trochu jsem to odbyl. Při patřičné míře 
pečlivosti je zmetkovitost opravdu malá. 
Myslím, že vám to rozhodně také stojí za 
vlastní pokus.
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POSTUP PRÁCE

KOLEJIŠTĚ PRO ROZCHOD N (9 mm)
Kompozice kolejiště vychází z  předpokladu malého obestavěného prostoru a hodně jez

dění. Neposkytuje podmínky pro velké posunování, ale nabízí dlouhou trať, po které vlak 
může jet dostatečně dlouho. Je to pokus o sloučení zásad modelového kolejiště a zároveň 
poutavé hračky. Proto jsou na celém kolejišti použity jenom 4 výhybky.

Přesto všechno jsem se chtěl ale vyhnout nudnému jednoduchému okruhu, kde vlak vy
jíždějící z  místa A se opět vrací do místa A objetím jednou dokola (obr. 1). Proto jsem zvolil 
komplikovanou dráhu (obr. 2), kde se vlak sice také vrací do místa A, ale po značné cestě; 
objede celé kolejiště více než dvakrát. Přitom je umožněno i minimální posunování kusými 
kolejemi. V provozu mohou být 2 až 3 vlaky.

Základní deska kolejiště má rozměry 90 X140 cm. Koncepce stavby je prostorová, celá 
trať je vyzdvižena nad základní desku, která slouží k vymodelování krajiny (strží). Plá
nek lze ovšem pozměnit a snížit všechna převýšení (čísla +10 atd. značí převýšení od 
základní desky v cm) o 5 cm. Potom trať povede zčásti po základní desce a náspy nebudou 
tak vysoké.

Shromáždíme veškerý m a te riá l na
stavbu kolejiště. Kolejivo je uvedeno v le
gendě k plánku. Ze součástek dále potřebu
jeme: 2 semafory (od firmy H. Rarrasch, 
Halle) s ovlivňovacím zařízením vlakové 
cesty, budovy nádraží podle vlastního 
vkusu, osvětlovací tělesa na nádraží, 
k osvětlení nádražní budovy 2 až 3 objímky 
se žárovkami 16 V a 2 tlačítkové soupravy.

Na základní desku se hodí nejlépe laťov
ka. Použijeme-li místo ní překližky, musí

Obr. 1

být aspoň 5 mm a podbitá laťkami. Dále 
potřebujeme laťky asi 3 x 4 cm z měkkého 
dřeva na nožky nosné konstrukce tratě, so
lolit nebo 3mm překližku na podložní 
pásy kolejí, asi 1,5 kg truhlářského klihu, 
balík starých novin, asi 3 balíčky toaletního 
papíru, dobře vyschlou borovou kůru tl. 
1 až 2 cm (na modelování strmých skalních 
stěn), hřebíčky asi 5 mm dlouhé i kratší

*15
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a bčžné modelářské nářadí. Stromky pro 
krajinu jsou vhodné hotové (plastikové 
v sáčcích po 12 kusech -  celkem asi 6 sáčků).

Podle plánku překresleného do sku
tečné velikosti vyřežeme ze sololitu pod
ložní pásy pod koleje, nejprve rovné a pak 
obloukové. Řežeme podle šablony, zhoto
vené podle dvou spojených polí kolejnic.

poatoin̂ ho pásu

poattíaoci I  vcdklóaoei I
ip o flt \ ioatí* \

Obr. 3

Spoje sololitových podloží nesmějí přijít 
pod spoje kolejnic, aby nevznikly lomy 
a tvrdé přechody.

Nařežeme podkládací špalíky tratě v pat- 
třičných délkách (viz údaje o převýšení 
vůči základní desce na plánku). Po zkus
mém nalícování na sucho klížíme a přibí
jíme podložní pásy na podkládací špalíky. 
Špalíky připevníme k zákl. desce nejlépe 
tak, že nejdříve na ně přiklížíme a přibije
me proužky překližky, které na obou kon
cích přečnívají a ty pak přiklížíme a na 
přečnívajících stranách přibijeme. Kole- 
jivo na podložní pásy pak rovněž přibí
jíme jemnými hřebíčky. Špalíky klademe 
jednak pod kolejové spoje, jednak pod 
místa spojení sololitových podložních pásů 
(obr. 3). Nejlépe je začít postupovat od ná
draží a vrátit se zase k němu. Nádraží umís
tíme na větší kus sololitu, aby bylo kam 
postavit budovy. Hrubá stavba kolejiště je 
na fotografii, během tisku časopisu už 
došlo k úplnému dokončení a funkčnímu 
ověření.

Po instalování kolej i va napevno zapojí
me koleje, osvětlení a semafory, pro něž 
jsme vyřízli v podložce otvory podle 
plánku dodávaného výrobcem. Jednotlivé 
koleje na nádraží jsou navzájem izolovány

zapojíme tudíž vývody přerušených kolejí 
do tří vypínačů, vývody nepřerušených 
kolejí spojíme. Doporučuji dát doprostřed 
jízdní dráhy ještě jednu napájecí kolej a 
propojit, vzhledem ke ztrátám napětí 
v dlouhém kolejišti a nedokonalosti spojů.

Přerušení kolejí před semafory uděláme 
tak, že kolej, jež n e n í  izolována na nádraží, 
přeřízneme lupenkovou pilkou, do řezu 
vložíme jako izolaci kousek papíru a pod 
kolej strčíme napájecí očko, na něž je při- 
pájen drát k ovládacímu očku semaforu. 
Druhé ovládací očko semaforu spojíme 
přímo se zdrojem střídavého napětí. Ovlá
dání semaforů zapojíme na tlačítkovou 
soupravu, právě tak jako ovládání výhybek 
a osvětlení nádraží.

Celé kolejiště vyzkoušíme na průjezd
nost, nedokonalost spojů apod. tím, že 
necháme projíždět lokomotivu. Pozoruje
me, kde se zastavuje, zpomaluje či vykole- 
juje (nerovnost tratě) a uděláme hned 
úpravy.

Modelovat krajinu můžeme začít 
teprve po funkčním vyzkoušení kolejiště. 
Suchý novinový papír zmačkáme a pa
pírové chumle klížíme na kolejiště, aby
chom vytvarovali krajinu. K vyplnění men
ších prostorů je nejvhodnější naklížený 
zmuchlaný toaletní papír, který je rovněž 
nejlepší k vytvoření jednolitého povrchu 
krajiny, je-li naklížen v několika vrstvách. 
Tunely překleneme nejprve tuhým papí
rem a pak opět vymodelujeme povrch 
žmolky toaletního papíru. Tunelové por
tály vyříznuté z lem prkénka natřeme le
pidlem, posypeme jemným prosetým pís
kem a natřeme šedivě. Strmé skály -  jak už 
řečeno výše -  napodobíme nejvěrohodněji 
z borové kůry, která se nejlépe opracovává 
a je potřebně členitá.

Jako posypový materiál na krajinu kole
jiště použijeme piliny z libovolného dřeva, 
proseté sítem na mouku ; potřebujeme jich 
celkem 2 až 3 litry. Když krajina vymode
lovaná z papíru dobře proschla (asi za 24 až 
48 hodin), natřeme ji celou řídkým kli- 
hem, do něhož je možno přidat trochu 
uvařeného škrobu. Hledíme příliš neuma
zat koleje a výhybky. Klih posypeme tlust
ší vrstvou pilin, jež dobře přitlačíme po 
celém povrchu. Druhý den po uschnutí 
odstraníme přebytečné piliny vysavačem 
(dobře zbaveným prachu) a použijeme je 
znovu na další vrstvu při opakovaném po
stupu. Hledíme hlavně na místa, která 
jsme při nanášení první vrstvy přehlédli.

Po vysátí nepřilepených pilin z druhého 
posypu můžeme už povrch modelové 
krajiny vybarvit temperovými barvami, 
nanášenými buď štětcem nebo stříkáním. 
Jako poslední upevníme budovy, stromky, 
telegrafní tyče a jiné drobné náležitosti 
pro věrohodný vzhled.

J. K. ŠUBRT, Boletice n. L.

XVI. mezinárodní soutěž
železničních modelů spojená s výsta
vou se bude konat v srpnu a září 1969 
v Budapešti. Zúčastní se jí modely ve
likostí O, HO, T T  a N v těchto ka
tegoriích :
A: Vozidla s vlastním pohonem

AI vlastní stavby kromě motoru a 
ozubených kol

A2 vlastní stavby s použitím továr
ních dílů (při čemž musí vzniknout 
nový model)

A3 upravené modely (,,frizírované“) 
B: Vozidla bez vlastního pohonu 
ve třídách B l, B2 a B3 jako nahoře 
C: Železniční stavby a příslušen
ství
D : Železniční funkční modely

Účastníci se dělí věkem 16 let na 
seniory a juniory. Obdrží potvrzení 
o účasti, vítězové diplom a plaketu.

Soutěže se mohou zúčastnit jen mo
dely doporučené národními svazy, 
ostatní pouze jako výstavní exponáty 
Soutěžní modely musí být doloženy 
typovými výkresy.

. . .  se proslýchá, že známá západoněmecká 
firma Märklin připravuje také kolekci že
lezničních modelů ve velikosti N?
. . .d v ě  různé firmy, Fleischmann z  N SR  
a Lima z  Itálie, vyrábějí stejný model 
elektrické lokomotivy ř. E  69 v modrobílém 
provedení, tzv. „Edelweiss Bahn“ ? Kdyby 
lokomotiva ř. E  69 v tomto provedení někdy 
existovala, nebylo by to nic neobvyklého, 
že dvě konkurenční firmy vyrábějí shodný 
model. Skutečnost je ovšem taková, že firma 
Fleischmann si za účelem atraktivnosti toto 
barevné provedení vymyslela a firma Lima 
dokonale okopírovala včetně velkého znaku 
GFN (GFN znamená: Gebrúder Fleisch
mann Niirnberg).
. .  .známá rakouská firma Kleinbahn při
pravila pro sezónu 1968/69 dvě zajímavé 
novinky? -  Je to  elektrická lokomotiva 
rakouských drah ř. E 1042 a model čtyř- 
osého vozu na štěrk systém Talbot?.
. . .  v západním Německu vznikla nová firma 
vyrábějící železniční modely ve velikosti 
HO ? Jmenuje se Röwa a zatím dodává na 
trh model dieselové lokomotivy ř. V 160 
a tři speciální nákladní vozy. Modely jsou 
precizně provedeny a proto i cena je o něco 
vyšší, než u modelů stejného druhu od jiných 
firem.
..  . švýcarský svaz přátel železnic a želez
ničních modelářů měl podle statistiky 
z r. 1968 přes 2600 členů registrovaných 
v 30 klubech?. Největší klub s 455 členy 
je v Curychu a nej menší s 20 členy je ve 
Vallorbe. Svaz vydává zajímavý měsíčník, 
časopis „Eisenbahn Amateur", s železnič
ní i modelářskou tématikou.
. .  .západoněmecká firma Trix dala do 
prodeje model švýcarské elektrické lokomo
tivy řady Ae 6/6 ve velikosti N ? Uvádíme 
to jako zajímavost proto, že firma tento 
model nevystavovala na veletrhu v Norim
berku v r. 1968.

C O  a  K D E  k o u p i t

•  Brněnská Lachema přišla s velmi
užitečnou novinkou. Je to přípravek 
NIKLÍK pro bezproudové niklování po 
domácku. Pokovuje se pouhým ponořením 
do lázně, bez elektrického proudu. Z obsa
hu balíčku (37 g) se připraví 1 litr lázně, 
jež vystačí na pokovení plochy 1 až 2 dm2 
vrstvou tlustou 15 až 30 tisícin milimetru. 
Cena balíčku je 15,— Kčs, podrobný ná
vod je přibalen. Prodává obchod Domácí 
potřeby. (ve)

•  Prodejny Domácí dílna mají na 
skladě ve velkém výběru „nože pro obuv
níky" dovezené ze Švédská. Jsou různých 
tvarů s různě širokým břitem a v různé 
ceně asi od 6,— Kčs. Některé druhy se 
dobře hodí i pro modelářské práce. (d)

1 Bl
ŽELEZNICE
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STAVEBNÍ MATERIÁL JE NAŠE STAROST

S p e c i á l n í  m o d e l á ř s k é  p r o d e j n y :

Š JINDŘIŠSKÁ 27, Praha 1, telefon 236492cfl
N

1 PAŘÍŽSKÁ 1, Praha I, telefon 67213
ooc

N ABÍDKA V ÚNORU

< --------------------------------------------------------
& Číslo zboží Název , Cena£ množství
>N
Oa
^ Modelářské lišty všech rozměrů od 2 x 2  do 10x10  mm, 
Z  délka 1000 mm

1354-8 Bambusové štěpiny leštěné ks 0,75
5600-200 Modelářské špejle 

o 0 3 X 400 mm 1 tis. 22,—
-201 Uzenářské špejle 

o 0  3 X 330 mm 1 tis. 17,—
6036 Vrtule Plastik 

o 0  250 X 120 mm ks 8,—
6051 Vrtulový komplet ,,de Luxe“ ks 6,—
6060 Kužel vrtule plastik, 

typ I, vnější 0  25 mm ks 0,60
6051 typ II, vnější 0 28 mm ks 0,70

Letecká překližka speciální, prosvěcovaná, tlouštka 1,5 
§  a 2 mm -  desky
0 o rozměrech 120 X 120 cm

Letecká překližka speciální, prosvěcovaná, tlouštka 1,5 
< a 2 mm, desky rozřezané
1 na rozměry 30x60  cm
£ 6202-128 Balsové hranolky rozměrů
j j  3 0 x30 x2 0 0  mm ks 1,80
O 6304 Balsová prkénka tloušťka 2 mm dm2 0,35
“  6308 tloušťka 4 mm dm2 0,50
hu 6310 tloušťka 5 mm dm2 0,60
Z 8489-800 Potahový papír MODELSPAN
O bílý, tenký arch 1,60
q -801 tlustý arch 2,—

8489-804 Potahový papír MODELSPAN
barevný, tenký arch 1,60

6349-1 Nitroemail vrchní na plátna letadel,
balení 220 g -  barva žlutá ks 5,20

-2 barva modrá ks 5,20
-6 barva zelená ks 5,70
-7 barva bílá ks 5,20

6350-1 Nitroemail vrchní na plátna letadel
balení 100 g -  barva žlutá ks 3,—

-3 barva červená ks 3,—
-6 barva zelená ks 3,50

6406 Nitrolak vrchní, lesklý C 1107 ks 6,50 σ
6473-129 Nitroředidlo, balení 350 g ks 5,50 0
6470 Acetonové lepidlo v tubě 50 g ks 1,50 a

2
6470-1 Acetonové lepidlo v lahvičce m>

50 cm3 ks 2,85 N
-2 200 cm3 ks 6,75

09

0
6473 Lepidlo Kasein -  baleno v sáčku N<

50 g ks 1,— •o
30

6473-127 Lepidlo Herkules, balení 200 g ks 6,— >
-139 Lepidlo Kovofix, balení 40 g ks 2,40 z

>
-152 Lepidlo L 20 -  na novodur tuba 3,80
-153 balení v plechovce 700 g ks 23,10 •
-154 Univerzální lepidlo σ

VISKOSIN, balení 200 g ks 7,40 7!
o

-155 balení 100 g ks 4,80 σ
6473-128 Plexi čistič, balení 100 g ks 3,50 Zm.
6473-114 Polyesterová pryskyřice N

CHS 104, balení l /t kg ks 15,— σ
o

-115 balení 1 kg ks 26,— N<
-116 balení 5 kg ks 120,— TJ
-117 balení 10 kg ks 235,— 73>

6473-136 Tmel LA -  plechovka 1 kg ks 18,— Z
-138 Tužidlo do špiček, plechovka >

1 kg ks 7,50 •
6601 Palivo do modelářských detonačních motorů π

D1 -  zabíhací, balení 200 cm3 ks 4,50 u
7)

6602 Palivo do modelářských detonačních motorů Oto
D2 -  standard, balení 200 cm3 ks 4,50 Z

6782-422 Dvoumetr skládací dřevěný, m.

10dílný ks 4,— N
D

-423 Metr skládací dřevěný, 6dílný ks 1,50 O
N<

6561-102 Akumulátory NiCd 225
k soupravám TO N O X ks 7,50 T)

7>
6561-105 Alkalické články akumulátoro >2

vé NKN 10 naplněné a nabité ks 41,— >
9664 Odporová pilka pro polytech-

nickou výchovu v obalu z PH
9664-1 Předloha z pěnového polysty σ

rénu o tloušťce 10 mm ks 1,60 73
o

3709 Elektromotor GONIO 2,4 V O
s řemeničkou, vodiči Z

ID,
a základnou ks 17,— N

3713 Elektromotor GONIO 4,5 V w
o

s řemeničkou, vodiči Nj
a základnou ks 1 7 ,- ■o

i

Modelářské plánky
Z
>

6858 SANTA MARIA
•
o

-  historická plachetnice ks 4.50 73
0

6909-154 M IRKA-větroň A-2 o
2

mistra republiky ks 3,— m>

-155 BELLA -  upoutaný model
N
σ
Λ

akrobat, letadla na motor O
N<

2,5 m3 ks 3,— TJ
*

Zboží inzerujeme s výhradou meziprodeje.
>
Z
>

PŘIJĎTE Sl VYBRAT ‘ PORADÍME · NABÍDNEME

(Pokračováni ze str. 1) * V

nosti, byť se to dosud nepublikovalo. Přijali 
jsme řadu opatření na úseku sportu a snaží
me se udělat co nejvíc pro to, aby se zlepšilo 
zásobování modelářským materiálem. Zde 
jde ovšem o opatření, která se mohou pro
jevit až za nějaký čas.

Organizačně jdeme tedy do finále. Má-li být 
pro nás úspěšné, prosazujme vždy a všude dvě 
základní myšlenky:

-  Základem činnosti branné a technické 
organizace je zájmová odborná činnost.
V jednotné branné a technické organizaci se 
spojují odborné svazy jako rovné s rovnými 
proto, aby si vytvořily co nejlepší předpo
klady pro svou činnost a aby svým podílem 
přispěly k rozvoji brannosti a těch. zdatnosti.

32

-  Organizace není cílem, ale prostředkem 
pro zajištění činnosti. Nejdříve musí být čin
nost a teprve ta se pak organizuje. Organi

zace proto musí sloužit rozvoji činnosti a ne
smí se stát samoúčelnou, ani nadřazenou 
zájmové odborné činnosti. (29.1.1969)

m o d e lá ř
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
železniční a lodní modelářství. Vydává Vyda
vatelství časopisů MNO nár. pod., Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234355-9. Šéfredaktor 
Jiří Smola, redaktor Zdeněk Líska. Redakce 
P ra h a  2, Lublaňská 57, tel. 223-600 — 
Vychází měsíčně. Cena výtisku 2,50 Kčs, polo

letní předplatné 15,— Kčs . Rozšiřuje PNS, 
v jednotkách ozbrojených sil VČ MNO -  
administrace, Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel -  
Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení Vydavatelství časopisů MNO. 
Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz 
tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, závod 01, Praha.

Toto číslo vyšlo v únoru 1969.

©  Vydavatelství časopisů MNO Praha
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Josef Šebek z RMK Praha se hned napoprvé dobře uvedl maketou dolno- 
plošníku Bebe -  Jodel

Také se vám líbí?

▲
Funkční maketu rotačního m otoru na historic
kém Sommer-Monoplane předvedl T. Sládek 
z RMK Praha

Jsou to  modely doslova „pro mladé i staré". Mladí většinou sice jenom 
s úctou přihlížejí, protože postavit takovou m aketu je nad jejich dovednost, 
ale staří (a nemusí to  být vždy modeláři s taří věkem ) se té to  staronové kate
gorii věnují s vervou. Tak tom u bylo i na loňské říjnové soutěži v Brně. Je to  
modelaření pro radost, spíše než o vítězství jde tady o požitek z pěkného 
modelu, místo rivality a protestů na soutěžích je více slyšet fandění i největ
ších konkurentů a navíc se s tím  dá lé tat prakticky všude. Právě proto malým 
m aketám  fandí i redakce MODELÁŘE.

Cessna Super-Skymaster L. W alka z Karviné měla hnanou pouze 
přední vrtuli

^  „Čtyřkolová" 
m aketa 
Sikorski RB
-  práce 
Bohumila 
Farského z Brna
-  při ukázkovém 
startu

▲
Bodují se i detaily. Proto také R. Drnec junior 
z Brna vybavil svoji m aketu Bristol.F2 kulome
tem

4

*0m * '

* U  - X  ' ... , 'J  ■

Nejvíce 
bodů 

za stavbu 
získal 

čtyřplošník 
A rm strong 

Z. Rašky 
z Frenštátu 

pod Radhoštěm

Λ



SNÍMKY?

Estes
J. Graupner 
A..Haiden 
ing. Z . Novák 
W . Schmarbeck 
W . Quilling

*' H. Martin obsadil součtem 552 vt. při 2 maxi
mech po 120 vt. druhé místo na loňské 4. rakouské 
soutěži Coupe d’Hiver. Vítěz H. Ployer dosáhl 
560 vt. při 3 maximech

*  *

Model elektrické lokomotivy ř. Re 4/4 Švý
carských drah (SĎB) je výrobkem švýcarské 
firmy H. A. G. Model ve velikosti H O  váží 
650 g, délka přes nárazníky je 175 mm ψ

Volně létající vrtulník, navržený podle zkušeností zesnulého ing. B. H orsten- 
keho z D arm stadtu (viz MO 10/68). Prům ěr nosného ro toru  750 mm, délka 
440 mm, m otor 0,8 cm :i, váha 230 g. Koncepce je podobná jako u Piruety (plánek 
M odelářč. 12). Konstruoval W. Quilling

Naši T atru 87 si postavil v m ěřítku 1 : 41 W. Schmar
beck z NSR. Maketa z mosazného plechu má plné 
vnitřní vybavení, pro dem onstrační účely slouží ještě 
zvlášť zhotovený podvozek s funkčním pérováním
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Část stavebnicové kolekce modelů raket a raketo
plánů am erické firmy Estes


